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سامانه اختصاصی مدیریت نقدینگی

تعطیلات پردردسر
در غیاب شفافیت
ساماندهی چک ها

ما خوزستان هستیم



داريوش اول  زمان  در  رواج يافت  ايران  در  كه  سكه اى  نخستين 
(516 ق.م) و نام آن دريك بود. 

در زمان هخامنشيان ضرب سكه طلا در انحصار مركز بود. حكام و پادشاهان محلى فقط 
اجازه داشتند با اجازه داريوش سكه نقره بزنند. 

با غلبه اسكندر بر ايران سكه هاى طلا كمياب و از جريان خارج شد.

واژه پول از ريشه يونانى (Obolos) گرفته شده است. 
اين واژه در زمان اشكانيان به ايران راه يافت.

اشكانيان از نقره، مس و مفرغ سكه ضرب مى كردند.

ديناري  پنجاه  نقره  سكه هاي  ماورالنهر،  ساماني  شاهان 
ضرب كردند كه «شاهي» ناميده مي شد. 

سكه هاى عصر صفوى از طلا نقره و مس بودند. شاه عباس سكه اى ضرب كرد به ارزش 200 دينار يا دو محمودي. 
اين سكه به «عباسي» معروف بود. اين سكه ها نخست از جنس نقره بودند.هر 50عباسى را يك تومان مى گفتند 
كه ده هزار دينار قيمت داشت. سكه هاى طلا در ميان مردم رواج نداشت و آن را اشرافى مى گفتند. 

به ارزش 500 دينار  نادرشاه افشار هم يك نوع سكه  اواخر قرن هجدهم ميلادي،  در 
ضرب كرد كه به اسم خودش «نادري» خوانده مي شد، اما خيلي زود مردم به جاي نادري، 
شروع كردند به استفاده از لفظ «ده شاهي» (شاهي= پنجاه دينار: 500 دينار= ده شاهي).

بار در زمان  اولين  واحد پولى قاجار تومان قران و شاهى بود. يك تومان برابر 100هزار دينار امروز مى دانند.تومان طلا 
فتحعلى شاه قاجار ضرب شد.وزن آن در 1224قمرى(1188شمسى)يك و يك ششم مثقال بود.در سال 298 قمرى در 
زمان ناصرالدين شاه وزن طلاى تومان كاهش يافت و ارزش آن برابر 10قران نقره يا 10هزار دينار شد.اما سكه اى به نام 

دينار وجود نداشت.

متداول شد كه معادل يك دهم تومان و 5عباسى يا  "قران"  در زمان فتحعلى شاه سكه نقره جديد يعنى 
شاهى بود. در اين زمان شاهى به صورت سكه مسى درآمد. بنابراين 3شكل سكه در ايران رايج بود:تومان، 

طلا، قران، نقره و شاهى مسى. ولى پول هاى رايج نقره بود.

اسكناس در زبان فرانسه Assignas ناميده مى شود كه به معنى تضمين پرداخت وجه از طرف دولت بوده 
است.روس ها به آن آسيگناف مى گفته اند كه اين كلمه در زمان حكومت فتحعلى شاه قاجار در ايران به صورت 

اسكناس درآمد.

بانك ملى در 17 شهريور 1307 خورشيدى شروع به كار كرد. از جمله سياست هاى اين بانك 
خارج ساختن كنترل اقتصاد پولى ايران از دست خارجى ها بود.

در سال 1308 خورشيدى طلا پشتوانه پول شد. مسكوك نقره يك ريالى به نمايندگى ريال طلا 
در كشور رايج و قران برداشته شد. مسكوك نقره نيم ريالى، 2 ريالى و 5 ريالى رايج شد.

سال 1310 خورشيدى اسكناس هاى چاپ شده قبلى از جريان خارج شدند.و حق انحصارى 
انتشار اسكناس به مدت 10 سال به بانك ملى واگذار شد. از آن پس تعيين نوع طرح و مبلغ،نوع 

اسكناس و تعداد آنها را بانك ملى تعيين مى كرد. اين اسكناس ها در لندن چاپ مى شد. 

در سال 1311 خورشيدى، «ريال» به عنوان واحد پول رسمى وارد چرخه اقتصاد ايران شد و تا 
امروز واحد پول ايران، محسوب مى شود

اولين سرى اسكناس چاپ بانك ملى با عكس رضاشاه و امضاى دكتر ليند نبلات (مديركل بانك) 
و دكتر علامير (بازرس دولت) به بازار آمد. 

از مسكوكات قانونى طلا در ايران در دوره رضاشاه، سكه پهلوى است اين سكه طلا به 
ارزش 100ريال ضرب شدو داراى عيار 900در هزار بود.

در سال 1358 سكه طلاى تمام  بهار آزادى با بهاى 13000 ريال ضرب و توزيع شد. وزن اين سكه 
8/9گرم و عيار آن 900 در هزار است.

اولين بانكى كه اسكناس هاى ايران را چاپ مى كرد، بانك جديد شرق بود كه مركزش در لندن و در آسيا عمليات بانكى 
داشته است.اسكناس هاى چاپ شده توسط اين بانك در بانك بازرگانى ايران انتشار مى يافت. اسكناس  هاى اوليه به 

صورت 5، 10، 20، 50، 100 و 1000 ريالى، چاپ شد.

در  سال 1267 قمرى با تاسيس  بانك شاهنشاهى امتياز نشر اسكناس در ايران منحصرا به آن تعلق گرفت و مقرر شد 
مقدار اسكناس منتشره نبايستى از هشتصد هزار ليره انگليسى تجاوز كند.

محمود  توسط سلطان  (صنار)  دينارى  غزنويان سكه صد  زمان  در 
غزنوي ضرب شد و به اسم خودش، «محمودي» ناميده مي شد.

سلوكى ها در معاملات داخلى خود سكه هاى نقره به كار مى بردند. 

يونانى  ايران متداول شد كه اصل آن دارشم(دراخم)  واژه درم در  يونان  فتح  از  پس 
است.اعراب بعد ها اين واژه را از ايرانيان اقتباس كردند و آن را درهم ناميدند.

با ورود پرتغالي ها به ايران، سكه هاي پرتغالي در ايران رايج شد. اين سكه ها «رئال» نام داشتند (كه هنوز هم واحد 
پول بعضي از مستعمرات سابق پرتغال، مثل برزيل است). اين واحد پول، بر مبناي وزنش، مطابق 1175 دينار 
گرفته شد و در ايران به اين اندازه خريده مي شد. سكه رئال پرتغال در ايران به عنوان ريال رواج پيدا كرد و كم كم 
دولت ايران هم خودش دست به ضرب سكه هاي ريال زد كه براي مبالغ بالا به كار مي رفت.
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انتشار اسكناس چاپ ايران در سال 1362 با ساخته شدن ساختمان چاپ اسكناس شروع شد. درابتدا 
صرفا چاپ اسكناس در ايران انجام مي شد و كاغذ مخصوص آن از كشور انگلستان وارد كشور مي شد 
اما با ساخت كارخانه توليد كاغذ اسناد بهادار در سال1376 از  سال 1381 چاپ و نشر اسكناس به 

صورت مستقل در داخل ايران انجام مى شود.

سردبیر: محسن کریمی 
دبیر اجرایی: هومن جهانگرد

نشریه داخلی بانک خاورمیانه/ شماره ششم/ فروردین1394

تعطیلات پردردسر

مسیری برای تازگی ملی

شیوه های پرداخت در طول تاریخ

نام ماه های ایرانی از کجا آمده؟

پایش ورودی ها

سکه، اسکناس، بیت کُین

در غیاب شفافیت

پول در ایران زمین

ساماندهی چک ها

سازماندهی مجدد؛ شاه کلید موفقیت

قیمت هنر

اخبار اقتصادی/ لزوم شکل‌گیری بازار رهن ثانویه

ما خوزستان هستیم

مردی با آرزوهای بزرگ

قلم صریح سریع

جشن نوروز

اخبار بانک خاور میانه

2

3

4

6

8

9

10

12

14

16

15

17

18

19

20

22

24

همكاران اين شماره:
فرشید ایزدمهر، ندا بیات، زکریا جهانگیری، مجید خادم الحسینی، 
مریم ذوالفقار، سید جعفر رحیمی، محسن شاکری، 
پیام طراوتی،محمدکوثری، سوگل گنجوری، سعید معیّری زاده، زهرا نوروزی، 
لاله ولی پور 

طرح پشت جلد:
پیمان بانی شرکا

صفحه آرایی و تصویر سازی روی جلد:
حنانه نیازمند

 آفتاب خاورمیانه یک نشریه داخلی و مستقل است که تمامی حقوق 
آن به بانک خاورمیانه تعلق دارد.
 مسؤولیت مطالب نشریه با پدیدآورندگان است و انتشار آن‌‌ها لزوما 
به معنی تأیید تمام یا بخشی از مطالب نیست.
 نقل مطلب از نشریه با ذکر منبع بلامانع است.
 منابع در آرشیو نشریه موجود است.

 www.middleeastbank. ir
 info@middleeastbank.ir

آفتاب خاورمیانه آماده دریافت دیدگاه های شماست. 
لطفا نظرات و مقالات خود را از طریق پست الکترونیک یا 
نشانی پستی برای ما ارسال نمایید و یا با ما تماس بگیرید.

نشانی: تهران، ‌خيابان قصیر، نبش‌خيابان‌پنجم،‌ شماره‌2، 
ساختمان مرکزی بانک خاورمیانه

کد پستی: 1513645717 
صندوق پستی: 15875-4445

 ۴۲۱۷۸  تلفن: ۰۰۰
دورنگار: 88701095 
پیام کوتاه: 300042178   
مرکز ارتباط با مشتریان: ۸۸۷۲۶۶۹۰

زیر نظر مدیریت ارتباطات بانک خاورمیانه

؟?

2
1513645717

15875-4445
42178000
88701095

info@middleeastbank.ir



5مارس 2015  |  فروردین  1394  |  شماره 6  |  آفتاب خاورمیانه

یادداشت

   1. نرخ تورم کشــور بنابر آمار بانک مرکزی به نزدیکی 15 درصد رسیده اســت. تورم به 
هسته سخت رسیده و تلاش بیشتری از سوی دولت و ملت برای کاهش آن مورد نیاز است. 
وقتی تورم وارد هســته سخت می‌شود زمان اتخاذ سیاست‌های ایجابی از سوی دولت است. 
سیاســت‌هایی مانند سیاست‌های مالی و پولی مناســب، سیاست‌های بهبود سمت عرضه و 
سیاست‌های بهبود کسب‌وکار و ارتقاء تمام حلقه های زنجیره تامین. همچنین لزوم استفاده 
از ابزارهای اســتقراضی برای توسعه بازار ســرمایه. دولت تدبیر و امید در مسیر ساماندهی 
اوضاع نابسامان اقتصادی کشور است. اگر فاز اول برنامه‌های دولت را برای ساماندهی اقتصاد 
ایجــاد ثبات در نظر بگیریم دولت توانســته  اقتصاد را به ثبات برســاند. مــا برای اتخاذ هر 

تصمیمی به ثبات محتاجیم.
2. گرچه ارزش سهام سقوط کرده ولی هنوز در مرحله‌ بحرانی نیست و امید برای بهبود 
بازار ســهام وجود دارد. در بعضی دوره‌ها حتــی امیدی به بهبود اوضاع وجود ندارد. ولی در 
کشور ما امید جاریست. امید به پایان مناسب مذاکرات هسته‌ای که باید با لغو سریع تمامی 
تحریم‌ها همراه باشــد تا توافق خوب صورت بگیرد. امید  به بهبود اوضاع اجتماعی که پایه 

توسعه اقتصادی است و با همراه شدن مردم صورت می گیرد.
3. ســال 1393، سال اقتصاد و فرهنگ بود. اقتصاد، با ثبات به کار خود پایان می‌دهد 
و اما فرهنگ ما که تبلور آن در برخوردهای اجتماعی و شیوه کنارآمدن با مشکلات و نحوه 
تعامل با اطراف نمایان می‌شــود با تدبیر ملت و دولت همراه نگشــته اســت. رییس‌جمهور 
گرامی ســعی کرده‌اند در سخنان خود مردم را بیشتر آگاه سازند و آن‌ها را به تعامل انسانی 
با محیط‌زیســت ترغیب کنند، اما کافی نیســت. تا زمانی که اهمیت موضوع درک نشــود، 
نمی‌توان به اصلاح اوضاع امید داشت. واقع بینانه این است که امیدی به بهبود تعامل با محیط 
در کشور نیست و نابودی منابع آب که مایه حیات است و منابع طبیعی دیگر مانند جنگل‌ها 
و مراتع و پوشش گیاهی و تخریب زیست‌گاه‌های جانوری با سرعت ادامه دارند و ریز گرد ها 
در ســرزمین های نفتی ایران جان را به لب رسانده اند. اگر اقتصاد ما پیشرفت کرد و صنعت 
ما مدرن شــد و به تولید و صادرات انبوه رسید، ممکن نیست که با محیط زیستی مخروبه و 

بی‌جان، به خاطر افتخارات دیگر جشن و همایش بتوان برگزار کرد. 
4. ســال 1394 مانند بقیه سال‌ها 12 ماه دارد. رشد اقتصادی در چنگال رشد تک تک 
افراد جامعه است. این رشد وابسته به میزان اهمیتی است که من برای خودم و کشورم قایل 
هستم. اگر برایش ارزش بالایی متصور باشم به رشد خود متعهد می‌شوم و تلاش می‌کنم در 
زمان کمتر، با کیفیت بیشتر، اعمال موثر بیشتری را به پایان رسانم. برنامه‌ریزی برای موفقیت 
براســاس بازه‌های 12 ماهه برای پیشرفت کشور ما کافی نیست. ما باید برای تک‌تکِ دقایق 
برنامه داشــته باشیم. برنامه یک هفته ما مشــخص باشد. "ما می‌توانیم" باید در عمل نشان 
داده شود؛ به آنچه می دانیم عمل کنیم. تجربه کشورهای دیگر در اختیار ماست. اما زندگی 
به شــیوه‌‌ای که ادامه می‌دهیم حاکی از عدم بهره‌گیری از تجارب است. آزمون و خطاهایی 
که در حیطه‌های شخصی و عمومی صورت می‌گیرند با صرف هزینه همراهند و نتایجی که 
می‌گیریم مطلوب نیستند. زمانی که صرف می‌کنیم منبعی تجدیدناپذیر است. مدیریت زمان 
و هزینه کلیت علم مدیریت اســت و هرآنچه در این حیطه در جریان اســت برای مدیریت 
بهینه این دو موضوع اســت. بنابراین کشــور ما به برنامه‌ریزی‌های دقیق و انسان‌های دقیق 

احتیاج دارد. کیفیت قرین دقت و سرعت قرین احتیاط است. 
5.کشور ما باید در یکسال به‌اندازه چندسال پیشرفت کند. رشد اقتصادی مطلوب کشور 
ما 10 درصد و بیشــتر اســت. یا باید بگوییم رسیدن به این 10 درصد نا‌ممکن است یا باید 
بگوییم این پیشرفت 10 درصدی کم است و باید 20 درصد رشد داشته باشیم و با التزام به 
اصول پیشرفت و تداوم ثبات و پیشرفت حرکت کنیم. اگر یک روز پیشرفت کنیم و یک روز 

عقب بمانیم قطعا بی‌فایده است. 
6. با کاهش قیمت نفت، قیمت انرژی افزایش خواهد یافت. ما باید بر شــیوه‌های بهینه 
مصرف انرژی سرمایه‌گذاری کنیم و مصرف بهینه را در تمامی عرصه‌ها به کار گیریم. بهترین 
زمان است که با شناورسازی قیمت انرژی به اقتصاد کشور کمک کنیم و سطح زندگی افراد 

جامعه را بالا بریم.
7. بخشی از اولویت‌های کشور در سال 94 از این قرارند: 

تشــویق مردم به رعایت قوانین، ســرمایه‌گذاری در بخش آموزش مهارت‌ها، کاهش مصرف 
انرژی و آزادسازی قیمت، حراست از محیط زیست کشور و منابع طبیعی، کاهش تعطیلات 
و افزایش بهره‌وری و رفاه عمومی و سطح زندگی، ایجاد فرصت‌های سرمایه‌گذاری برای افراد 
داخلی و خارجی، تداوم کاهش نرخ تورم و افزایش رونق، ایجاد مشــاغل آبرومند و ترســیم 

آینده‌ برای نسل‌های مختلف. بهار آغاز تازگی است.  

مسیری برای 
تازگی ملی

هومن جهانگرد
کارشناس  مدیریت ارتباطات بانک خاورمیانه

   بر اساس تقویم سال 1394 خورشیدی نوروز 14 روز تعطیلی رسمی و غیر رسمی به همراه خواهد داشت. سایر تعطیلات 
رسمی در سال 94 نیز 17 روز است و اگر روزهای جمعه را نیز محاسبه کنیم روزهای تعطیل به 81 روز می رسد و در صورت 
احتســاب روزهای پنج شنبه که تعطیل رسمی نیستند این عدد به 127 روز افزایش می یابد. با در نظر گرفتن این موضوع که 
هر شخص در طول سال تقریبا از 30 روز مرخصی هم استفاده می کند روزهای غیر کاری به 157 روز می رسد یعنی یک فرد 

5 ماه از سال به دلیل تعطیلی عملا از چرخه اقتصادی و تولید خارج خواهد بود.
طبق محاســبه ای که در سال 93 انجام شده اســت هر روز تعطیلی برای اقتصاد ایران بین 800 تا 1400 میلیارد تومان 
هزینه دارد. با این مقیاس 14 روز تعطیلات نوروز دســت کم بیش از 11.200 میلیارد تومان هزینه به اقتصاد کشــور تحمیل 

می کند چیزی نزدیک به 3/5 میلیارد دلار.
نگاهی می کنیم به تعطیلات ســال نو در سایر کشــورها. معمولا یک روز تعطیلی به مناسبت سال نو پیش بینی شده و 
در صورت نیاز مردم از مرخصی های استفاده نشده خود در طول سال برای طولانی کردن تعطیلات سال نو استفاده می کنند.

کشــور چیــن در دوران پیــش از اقتصاد آزاد تعطیلات چند هفته ای برای ســال نو داشــت ولی پــس از برنامه ریزی 
جهش اقتصادی، این تعطیلات به 5 روز و بعد ها به 3 روز کاهش یافت.

چند ســال پیش طرحی برای کاســتن از تعطیلات تهیه شد که براســاس آن قرار بود 25 روز تعطیلات رسمی کشور به 
16 روز کاملا تعطیل و 4 روز نیمه تعطیل تبدیل شــود و 9 روز از تعطیلات رســمی کشور حذف گردد که به دلایلی این طرح 

مسکوت ماند و پیگیری نشد.
در خوش‌بینانه‌تریــن بــرآورد، ســاعت کار مفید در ایران روزی 2 ســاعت اســت و در کشــورهای پیشــرفته دنیا در 
بدبینانه‌ترین برآورد این رقم به 5 ساعت در روز می‌رسد. در واقع کشورهای پیشرفته از 44 ساعت کار در هفته 28 ساعت کار 

مفید انجام می‌دهند، در حالی که این رقم در ایران 11 ساعت است.
در کنار این موضوع، تقویم کشــور ما با تعطیلات آخر هفته در ســایر کشــورهای دنیا به هیچ عنــوان هماهنگی ندارد. 
این موضوع بر تجارت خارجی ایران تأثیری صد چندان داشته و صادرات و واردات ما را با مشکل مواجه کرده است. اقتصاد ایران 
خســارت زیادی را به ازای عدم هماهنگی تقویم اداری و کاری کشــور با تقویم بین‌المللی پرداخت می‌کند. با توجه به تفاوت 
تعطیلات ما و سایر کشورهای جهان، فقط روزهای دوشنبه، سه‌شنبه و چهارشنبه می‌توانیم با اقتصاد دنیا ارتباط داشته باشیم. 

درحالی که این عدد  برای سایر کشور ها پنج روز است.
بیشــترین زیان این تعطیلات متوجه بخش خصوصی می شــود زیرا برخلاف تمایل این گروه برای کسب و کار و تولید، 
دولتــی بودن اقتصاد ایران تعطیلی بنگاه ها را به بخش خصوصی تحمیل می کند. البته با توجه به ســهم بالایی که دولت در 

اقتصاد ایران دارد، بخش عمده‌ای از این زیان به دولت نیز تحمیل می شود و منابع ملی علنا تلف می شود.
بر اســاس تحقیقی که در سال 91 در تهران انجام گرفت، کارفرمایان به ازای هر روز تعطیلی 80 میلیارد تومان حقوق و 

دستمزد به کارکنان خود می‌پردازند، درحالی که آن‌ها کاری انجام نمی دهند. 
طبق آمار سال گذشته، یک روز تعطیلی تهران که به دلیل آلودگی هوا اتفاق افتاد 350 میلیارد تومان هزینه کاهش تولید 

و بهره وری برای کشور ایجاد کرد. با این هزینه می توان مدرسه ساخت، بازسازی کرد و زیربنا ایجاد کرد.
 یکی دیگر از تأثیرات منفی تعطیلات، نبود مدیریت زمان با توجه به شــرایط اقتصادی اســت. تعطیلی بانک‌ها و ادارات، 
عدم پرداخت تعهدات مالی را در پی خواهد داشت و خسارات ناشی از آن بخش بازرگانی و تجاری کشور را در سطح داخلی و 

بین‌المللی با مشکلات فراوانی مواجه می‌کند.
از سویی تعطیلات اجباری که در روزهای میانی هفته پیش می آید عملا اجازه برنامه فراغت یا سفر را برای افراد فراهم 
نمی کند و معمولا منجر به استفاده از مرخصی برای تکمیل تعطیلات و یا گذراندن روز تعطیل بدون هیچ برنامه ای می شود.

در بیشتر کشورها مناســبت های رسمی به تعطیلات آخر هفته منتقل می شود تا فعالیت‌های تولیدی و اقتصادی دچار 
رکود نشــوند. با توجه به این که بیشتر تعطیلات رســمی بر اساس گاهشمار قمری تنظیم می شود امکان انتقال تعطیلات به 

روزهای آخر هفته ظاهرا وجود ندارد. 
اما به اعتقاد برخی از کارشناســان، تعطیلات بحث جدی اقتصاد کشــورمان نیســت، چرا که ابتدا باید بهره‌‌وری را در 
اقتصاد ایران بالا برد و آن وقت با 2 برابر شــدن تعطیلات موجود باز هم تولید ناخالص داخلی کم نخواهد شد. در حال حاضر، 
بهره‌وری در ایران در مقایســه با برخی از کشــورها بسیار پایین است. در حالی که در برخی کشورها 8 تا 10 درصد بهره‌وری 
وجود دارد، در ایران این رقم در حدود نیم درصد است یعنی یک بیستم. با توجه به این مسئله، می‌توان ادعا کرد تنها مشکل 
اقتصاد ایران »تعطیلات« نیست و مسائل دیگری مثل بهره‌‌وری اهمیت بیشتری دارند. تعطیلات مدیریت نشده به غیر از آنکه 

به اقتصاد داخلی کشور زیان‌هایی می رساند، به مبادلات اقتصادی و روابط بین المللی ما نیز آسیب می رساند. 
بــا توجه به وجود تحریم هــای بین المللی و عقب بودن از برنامه‌های کلان اقتصادی، پاییــن بودن بهره وری نیروی کار 

این الزام را گوشزد می کند که به جای افزایش تعطیلات، باید زمان کار و تولید را بیشتر کار کنیم. 

تعطیلات پردردسر

سرمقاله
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تدبیر

پایش ورودی ها
تحریریه آفتاب خاور میانه

   اولین مرحله از پیشــرفت یک مفهوم، ســاده سازی 
آن اســت. مخاطــب در مرحله اول زمانی که با ســختی 
مواجه شــود و نتواند درک کند، رهــا می‌کند. تدبیر امور 
با تمرکز و اندازه‌گیری ممکن اســت. بررسی میزان شادی 
امروزمان، سکویی برای رسیدن به مرحله بعد است. چگونه 
می‌توانیم شادی را اندازه‌گیری کنیم؟ آیا من شاد هستم؟ 
خوشــحالم؟ الکی خوشــحالم؟ چرا باید خوشحال باشم؟ 
چرا نمی‌توانم خوشــحال بمانم؟ آیا خوشحالی با جدیت 
در تناقض اســت؟ جواب ســوال آخرمنفیست. شادی و 
جدیت در عــرض یکدیگرند و منافاتی بــا هم ندارند. اما 
چگونه می‌شود خوشــحالی را کشف کرد؟ دانستن اینکه 
نیاز داریم به کشــف به ما کمک می‌کند تا بیشــتر تلاش 
کنیم. محال است بدون تلاشی طاقت‌فرسا و صبر بخواهیم 

توقع پیشرفت و تغییر داشته باشیم.
پیش‌زمینه رهایی مغــز از زوائد، کنترل ورودی‌های 
ذهن اســت. آنچه وارد ذهن خود می‌کنیم، سازنده اخلاق 
و رفتارماست و بر نرم‌افزار ما تاثیر می‌گذارد. ما باید شبیه 
سیســتم عامل APPLE باشــیم. نگذاریم ویــروس وارد 
سیســتم شود. مثلا تماشــای افرادی با لباس نارنجی در 
وســط بیابان در حالی که سرهایشــان را می‌برُند، بالطبع 
تاثیر مناســبی بر ذهن ما نمی‌گذارد. همین زمانی را که 
برای این کار صرف می‌کنیم، می‌توانیم به لیست متنوعی 
از کارهــای دیگر اختصاص دهیم؛ ورزش کنیم، آشــپزی 
کنیم، بستنی بخوریم، موسیقی گوش کنیم، به اهدافمان 
فکر کنیم، کارهای عقب مانده را پیش بریم، ســاعتی را با 
خانواده و دوســتان بگذرانیم و یا به حل مشکل هموطنان 

همت گماریم.
 

تمرکز افراد در دنیای امروز خدشه‌دار شده است. پیشرفت 
و نتیجه‌گیری، دقت و کیفیت، بدون تمرکز ممکن نیست. 
مثــا کالاهای با کیفیتی که در جهان تولید می‌شــوند با 
تمرکز و دقت ســازندگان به این شیوه تولید شده‌اند. حال 
برای اینکه بتوانیم تمرکز داشــته باشیم و بهره‌وری را بالا 
بریم، به تمرکز نیاز داریم. بالا بردن تمرکز با تمرین و اصرار 
ممکن می‌شود. شطرنج از کارهایی است که سبب افزایش 
تمرکز می‌شود. دوری کردن از تلفن همراه یکی از پایه‌های 
ایجاد تمرکز اســت. خصوصا که شبکه‌های متعدد مجازی 
مدام در حال بروزرســانی هســتند و پیام‌هــای زیادی از 
طریق آن‌ها ارسال می‌شود. باید باخودمان روراست باشیم. 
اگر واقعا به دنبال کســب تمرکزیم، باید بتوانیم به بعضی 
عادات، شــدیدا پشــت کنیم. بتوانیم بدون تلفن همراه از 
منزل خارج شویم. یا جواب تلفن را ندهیم. تمرکز ما ارزش 
بالایی دارد و وقتی از دســت می‌رود مانند خاموش شدن 
چراغ‌های گازی است. تا دوباره روشن شود، طول می‌کشد 
و بعضــی موارد اصلا قابلیت بازیابی ندارند یعنی فکری که 
به ذهن شــما رســیده، با یک تلفن، می‌تواند از یاد برود و 
دیگــر هم یادتان نیاید. بنابراین باید برای پاســخ‌گویی به 

تلفن‌ها حد و مرزی تعیین کرد. 
یکی دیگــر از مواردی که تمرکــز را از ما می‌گیرد، 
شلوغی شهر اســت. شهری شــلوغ با 6 میلیون اتومبیل 
و 12 میلیــون جمعیت، امکان هر تمرکــزی را می‌گیرد. 
پس آیا باید بی‌خیال تمرکز شــد؟ خیر. باید برای به‌دست 
آوردن تمرکــز در همین وضع تلاش کرد. تک‌تک افراد در 
تولید و تمدید تمرکــز موثرند. من اول باید تمرکز درونی 
داشته باشــم تا بتوانم به دیگری نیز آرامش را منتقل کنم. 
اگر من آدمی هســتم که تمرکز نــدارم و تمرکز دیگران 
را بــر هم می‌زنم و مدعی ایجاد تمرکز نیز هســتم، راه به 
جایی نمی‌برم و بدترین تبلیغم. دست‌کم باید شبیه به 
آدم‌های متمرکز و آرام باشم تا احساس مناسبی را 

منتقل کنم.
ورزش کــردن از راه‌هــای اصلــی کســب 
آرامش و تمرکز اســت. دویدن، شــنا و 
دوچرخه‌سواری، چون به استقامت نیاز 
دارند، علاوه بر آمادگی جســمی به 
ذهنی قدرتمند محتاجند و خود 

ایجاد کننده قدرت هســتند. بنابرایــن باید امتحان کرد. 
سازمانی که در آن مشغول به کار هستید نیز باید شرایطی 
را فراهم کند که کارکنــان با خیال راحت به ورزش خود 
برســند. فراغت ذهنی داشته باشــند. دغدغه ها محدود و 

هیجان انگیز باشند.
کارهای فکــری و بازی‌هــای فکری که بــه تمرکز 
محتاجند مانند شطرنج نیز، کنترل ورودی‌های ذهن را در 
بلندمدت آســان می‌کنند. برمی‌گردم به حرف استیو جابز 
که گفت: اگر می‌خواهید خلاق باشید، به هزاران کار و فکر 

دیگر باید بگویید نه!
اینجا هم همین اســت، اگر توانســتید نــه بگویید، 
می‌توانید به مرحله بعدی بروید. اگر نتوانســتید، خوب در 
همیــن وضع فعلی باقی می‌مانید یا باقی می‌مانیم. نتیجه، 

دلخواه نیست.
یکــی از توصیه‌هایی که مشــاوران به ورزشــکاران 
حرفه‌ای و سیاســت‌مداران برجسته می‌کنند این است که 
تمرکزشــان را اصلا نباید از دست بدهند. برای همین این 
افراد در شرایطی قرار داده می‌شوند تا تحمل و تمرکزشان، 
بــالا رود چراکه یــک لحظه غفلت نتیجــه ای فلاکت بار 

به‌همراه خواهد داشت.
داشــتن برنامه روزانه، یکی از کارهای مهمی است که 
باید برای دســت‌یابی به تمرکز انجام گیرد تا ورودی‌های 
ذهن کنترل شــوند. آنچه عیان اســت اینکه در کشور ما 
برنامه‌ریزی نهادینه نشــده و اصلا درســت فهمیده نشده 
اســت. بنابراین بایــد در مورد برنامه‌ریــزی آموزش دید. 
زمانی که مورگان شوســتر به ایران آمد و پیشــرفت‌هایی 
حاصل شد، نتیجه برنامه‌ریزی صحیح بود. مورگان شوستر 
نه ایرانی‌هــا را تولیدکننده کرد، نه خــاق، نه اصلا هیچ 
کار دیگر. او تنها آنچه موجــود بود را منظم و مرتب کرد 
و خــوب خیلی زود هم به دلایل متعدد سیاســی و عدم 
تحمل کشورهایی که پیشرفت دیگری را تحمل نمی کنند، 

از کشور خارج شد.
حال با گذشت یکصد سال از آن دوره، هنوز در کشور 
ما برنامه‌ریزی با مشکلات فراوانی روبروست. پروژه‌هایی که 
ســی سال است تمام نشده‌اند نمونه بارز این بی‌برنامگی‌‌ها 
هســتند. باید برای حل این موضوع عمیقــا فکر کرده و 

تصمیم مناسب را بگیریم. 

بلندی های اسالم - خلخال/ اردبیل

تاریخ

   در دوران باســتان تنهــا معیــار انســان ها بــرای 
محاســبه زمان طلوع و غروب خورشــید و شکل ظاهری 
ماه در آســمان بود. بر همین مبنا فقط ماه و روز به عنوان 
واحدهای زمان مطرح بود و تقســیم بندی به عنوان هفته 

وجود نداشت.
با شــروع شهر نشینی و ایجاد رفتارهای شهری مانند 
داد و ستد و امور دیوانی لزوم تعیین روزهایی برای برگزاری 
بازارهــا و یا انجام امور حکومتی احســاس شــد. بابلی ها 
نخســتین تمدنی بودند که برای برگزاری بازارهای محلی 
تقسیم بندی جدید ابداع کردند. آنها یک ماه را که معمولا 
28 روز طول می کشید به چهار قسمت تقسیم کردند و هر 
هفت روز یک روز را برای انجام مراسم مذهبی و استراحت 
تعطیل می کردند. بعدها ســایر تمدن هــا نیز این روش را 

برگزیدند و در طول تاریخ این شیوه ادامه یافت.
مصری ها برای روزهای هفته نام گذاری کردند و آن ها 
را به اســم پنج سیاره ای که در آن زمان شناخته شده بود 
به علاوه خورشید و ماه نامیدند. در صورتی که در آن زمان 
از وجود هشــت سیاره اطلاع داشــتند و ماه و خورشید را 
هم در نظر می گرفتند، احتمالا تقســیم بندی ده گانه ابداع 
می شد. رومی ها نیز اسامی مصری را برای ایام هفته خود 
برگزیدند : روز خورشــید، روز ماه، روز مریخ، روز عطارد، 

روز ژوپیتر، روز ونوس و روز ساتورن یا کیوان. 
انگلوساکســون ها برای نام گذاری از اســامی خدایان 
خود استفاده کردند که تقریبا همان خدایان رومی بوده اند. 
روز خورشــید چنین شــد، سانادیک یا ســاندی، روز ماه 
موناندیگ یا ماندی خوانده می شــد. روز مریخ روز تیو که 
خدای جنگ آنها بود نامیده می شــد و این روز تیوزدگ یا 
تیوزدی خوانده شد. به جای اسم عطارد اسم خدای ودن به 
چهارشنبه ونزدی داده شــد. اسم رومی ژوپیتر روز خدای 
صاعقه "تور" شــد، و ترزدی یا پنجشــنبه گردید. روز بعد 
برای فریگ درســت شد، که همســر خدای آن ها اودین 
بود و بنابراین فرایدی یا جمعه ســاخته شد. روز کیوان به 
ساترنزدگ داده شد که از کلمه رومی ترجمه شده است، و 

سپس ساتردی یا شنبه گردید. 
در ایران باســتان تقسیم بندی ماه ها بر اساس تقسیم 
هفت گانه نبود و هر یک از روزهای ماه نام خاصی داشــت 
و هرگاه نام ماه و نام روز یکســان می شد آن روز را جشن 

می گرفتند.
در سرزمین های عرب نشــین نیز نام گذاری روزهای 
هفته برگرفته از تقســیم بندی مصریان بود ولی نام گذاری 
شــیوه دیگری داشــت: الســبت، الأحد، الاثنين، الثلاثاء، 
الأربعاء، الخميس و الجمعه. پس از ورود اسلام به ایران این 
روش در ایران مرسوم شد و همان نام های عربی به فارسی 

ترجمه و تاکنون استفاده می شود. 

نام ماه های ایرانی از کجا آمده؟

 فروردین
فروردین نام نخســتین ماه فصل بهــار و روز نوزدهم هر ماه در گاهشــماری اعتدالی 
خورشیدی است. فروردین به معنای فَروردهای پاکان و فَروهَرهای ایرانیان است. بنا به عقیده 
پیشینیان، به مناسبت فرود آمدن فروهرهای نیکان، هنگام نوروز را جشن فروردین نامیدند. 

اردی بهشت
اردی بهشــت نام دومین ماه سال و روز دوم هر ماه در گاهشماری اعتدالی خورشیدی 
اســت. در اوستا اشَاوَهیشتا و در پهلوی اشاوهیشت که کلمه ای است مرکب از دو جزء: جزء 
اول"اشــا" به معنای راستی و درستی، تقدس و پاکی و جزء دیگر واژه "وهیشت" به معنای 

بهترین. بهشت فارسی به معنی فردوس از همین کلمه است.

خرداد
خرداد نام سومین ماه سال و روز ششم در گاهشمار اعتدالی خورشیدی است. در اوستا 
و پارســی باستان هَئوروَتات، در پهلوی خردات و در فارسی خورداد گفته شده که کلمه ای 
اســت مرکب از دو جزء: جزء "هئوروَه" که صفت است به معنای رسا، همه، درست و کامل.

دوم"تات" که پسوند است برای اسم مونث، بنابراین هئوروتات به معنای کمال و رسایی است. 

تیر
تیر نام چهارمین ماه ســال و روز ســیزدهم هر ماه در گاهشماری اعتدالی خورشیدی 
است. در اوستا تیشریه، در پهلوی تیشتَر و در فارسی صورت تغییر یافته آن یعنی تیر گفته 
شده است. تیشــتر را در زبان های اروپایی سیریوس خوانده اند. هر گاه تیشتر از آسمان سر 

بزند و بدرخشد مژده ریزش باران می دهد. 

امرداد
امَُرداد نام پنجمین ماه سال و روز هفتم هر ماه در گاهشماری اعتدالی خورشیدی است. 
در اوســتا امَِرتات، در پهلوی امرداد گفته شده که کلمه ای است مرکب از سه جزء: اول"ا" از 
ادات نفی به معنی نه، دوم"مِرتا" به معنی مردنی و نابود شــدنی و ســوم "تات" که پسوند و 
دال بر مونث بودن اســت. بنابراین امرداد یعنی بی مرگی و آسیب ندیدنی یا جاودانی. امروزه 

این واژه به غلط مرداد گفته می شود.

شهریور
شهریور نام ششــمین ماه سال و روز چهارم هر ماه در گاهشماری اعتدالی خورشیدی 
اســت. در اوستا خشثروئیریه، در پهلوی شتریور نامیده می شده. کلمه ای است مرکب از دو 
جزء:"خشــتر" که در اوستا و پارسی باستان و سانسکریت به معنی کشور و پادشاهی است و 
جزء دوم صفت است از "ور" به معنی برتری دادن. وئیریه یعنی برگزیده و آرزو شده و جمعا 

یعنی کشور منتخب یا امپراطوری برگزیده. 

مهر
در سانســکریت میترا، در اوستا و پارســی میثرَ، و در پهلوی میتر، گفته می شود که از 
ریشه سانســکریت آمده به معنی پیوستن. اغلب خاورشناسان معنی اصلی مهر را واسطه و 
میانجی ذکر کرده اند. مهر واســطه است میان آفریدگار و آفریدگان. میثره در سانسکریت به 
معنی دوســتی و پروردگار و روشنایی و فروغ است و در اوســتا فرشته روشنایی و پاسبان 

راستی و پیمان است.

آبان
نام ماه هشــتم از سال خورشــیدی و نام روز دهم از هر ماه را آبان می نامند. در اوستا 
آپ در پارسی باستان آپی و در فارسی آب گفته می شود.در اوستا بارها آپ به معنی فرشته 

نگهبان آب استعمال شده و همه جا به صیغه جمع آمده است.

آذر
در اوســتا آترَ، آثرَ، در پارســی باســتان آتر، در پهلوی آتر، و در فارسی آذر می گویند. 
آذر فرشــته نگهبان اســت. آریاییان )هندوان و ایزدان( بیش از دیگــر اقوام به عنصر آتش 

اهمیت می داده اند.

دی
در اوســتا داثــوش یا دادها به معنی آفریننــده، دادار و آفریدگار اســت و غالبا صفت 

اهورامزدا است و آن از مصدر "دا" به معنی دادن و آفریدن است.

بهمن
در اوســتا وهومنه، در پهلوی وهومن، در فارسی وهمن یا بهمن گفته شده که کلمه ای 
اســت مرکب از دو جزء: "وهو، به معنی خوب و نیک" و "مند" از ریشه من به معنی منش: 

پس یعنی بهمنش، نیک اندیش، نیک نهاد.

اسفند
دراوستا اسِپِنتا آرمیتی، در پهلوی اسپندر، در فارسی اسفند گفته شده که کلمه ای است 
مرکب از دو جزء: "ســپند" که صفت است به معنی پاک و مقدس، ارمئتی هم مرکب از دو 
جزء: "آرم" که قید اســت به معنی درســت و به جا. "مِتی" از مصدر من به معنی اندیشیدن. 
بنابراین ارمتی به معنی فروتنی، بردباری و سازگاری است و سپنته آرمتی به معنی بردباری 

و فروتنی مقدس است. 

چرا هفت روز هفته؟



با پول می‌توان سرگرمی خرید اما شادی نه
با پول می‌توان تخت خواب خرید اما خواب نه

با پول می‌توان غذا خرید اما اشتها نه
با پول می‌توان دارو خرید اما سلامتی نه

با پول می‌توان وسیله آرایش خرید ولی زیبایی نه
با پول می‌توان خدمتکار خرید اما دوست نه

با پول می‌توان مقام خرید اما  بزرگی نه
با پول می‌توان قدرت خرید اما احترام نه

اندیشه‌هایی با موضوع پول

بانکداری الکترونیک

1. قابل انتقال است.
2. بادوام است.

3. قابليت تقسيم پذيري دارد.
4. كيسان و متحدالشكل است.

5. برای مردم قابل تشخيص است.

پنج ویژگی پول

بانکداری الکترونیکی عبارتی است برای تعریف استفاده از فن آوری‌های 
پیشــرفته نرم افزاری مبتنی بر شبکه و مخابرات برای تبادل منابع و اطلاعات مالی 

به صورت الکترونیکی. این کاربرد می‌تواند باعث حذف نیاز به حضور فیزیکی مشــتری در 
شعب بانک‌ها شود و امكان دسترسی مشتریان به خدمات بانكی با استفاده از واسطه‌های ایمن و 

بدون حضور فیزیكی را فراهم کند.
مشــتریان بانک‌ها می توانند با استفاده از اینترنت برای سازماندهی، انجام تغییرات در حساب‌های بانكی از 

خدمات بان‌كها استفاده کنند. با این رویکرد ارایه مستقیم خدمات و عملیات بانكی جدید و سنتی به مشتریان 
از طریق كانال‌های ارتباطی متقابل الكترونیك فراهم شده است.

سرعت انجام عملیات و کاهش هزینه‌ها برای مشتریان و بانک‌ها از مزایای این نوع بانکداری است.
به علاوه بانک ها با کاهش شــعب و امکان کنترل عملیات پولی در هزینه‌ها صرفه جویی کرده و ریسک عملیاتی خود را 

نیز کاهش می دهند.
شاخه‌های بانکداری الکترونیک

بانکداری اینترنتی
بانکداری مبتنی بر تلفن همراه و فن آوری آن‌

بانکداری تلفنی
بانکداری مبتنی بر نمابر

بانکداری مبتنی بر دستگاه‌های خودپرداز
بانکداری مبتنی بر پایانه‌های فروش

بانکداری مبتنی بر شعبه‌های الکترونیکی
‌کانال‌های‌ بانکداری الکترونیک

‌رایانه‌های شخصی
کیوسک

‌شبکه‌های مدیریت یافته
تلفن ثابت و همراه

دستگاه‌های خودپرداز
پایانه های فروش

پول دیجیتال

  ضرب المثل سوئدی: خریدِ نیاز نداشته، سرقت از خود است.

  بنجامین فرانکلین:
هزینه های غیرضروری سوراخ های کوچک درون کشتی اند.

  اسکار وایلد:
این روزها مردم قیمت همه چیز را می‌دانند ولی ارزش هیچ چیز را نمی‌دانند.

  بنجامین فرانکلین:
از اولویت‌هایت به من چیزی نگو فقط بگو پولت را برای چه چیزهایی خرج می‌کنی 

تا من اولویت‌هایت را به تو بگویم.
  مارک باترسون:

وقتی درآمدتان بیشتر می‌شود، سطح زندگی خود را بالاتر نبرید. سطح بخشندگی 
خود را بالا ببرید.
  رابرت مارلی:

پول از جنس عدد است و اعداد هیچگاه پایانی ندارند. اگر برای شادمانی به دنبال 
پول درآوردن هستید جستجویتان پایانی نخواهد داشت.
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با گســترش تکنولــوژی مفهوم جدیــدی از پول 
به عنوان پول الکترونیکی یا پــول دیجیتال ظهور یافت. این 

نوع پول بر بســتر ابزارها و شــبکه‌های الکترونیکی ذخیره و مبادله 
می‌شــود. پول الکترونیکی یک مکانیســم پرداخت ارزش ذخیره شــده یا 

پیش پرداخت شده‌اســت. این پول نوعی ابزار مالی الکترونیکی اســت که تمام 
کارکردهای پول کاغذی را دارد و توانسته انقلابی در شیوه‌های پرداخت ایجاد کند.

این روش با سیســتم‌های پرداخت الکترونیکی مرســوم، نظیــر کارت‌های پرداخت و 
اعتبــاری و نقل و انتقــالات کابلی که هر کدام معمولا نیازمند اخذ مجوز مســتمر بوده 
و ممکن اســت در هر معامله متضمن بدهکار کردن و بســتانکار کردن حساب‌های بانکی 

باشند، متفاوت است.
 برخلاف پول بانک مرکزی که پول بیرونی است، پول دیجیتال همانند یک سپرده دیداری 

یا چک مسافرتی، پول درونی بان‌كها می‌باشد. 
امروزه پــول دیجیتال صورت جدیدی پیدا کرده که آن را بــا واحد پرداخت بیت کُین 

می شناسند.
بیت کُین نوع جدیدی از پول و یک شــیوه خلاقانه پرداخت در شــبکه های 

اجتماعی اســت که تکنولوژی نظیربه نظیــر را به منظور پردازش بدون 
نیاز به مراکز اعتباردهنده و یا بانک ها اســتفاده می کند. مدیریت 

پرداخت ها و انتشــار بیت کُین به صورت جمعی توسط 
شبکه صورت می گیرد. 
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پول و کاربرد آن در مبادلات اقتصادی پیشــینه‌ای چند هزار ســاله دارد. قدیمی‌ترین 
ســکه‌های کشف شــده در مناطقی از کشــور کنونی پاکستان کشف شــده که مربوط به 

پنج هزار سال پیش از میلاد است.
پول هر پديده و يا عاملي اســت كه عموما به عنوان وســيله‌اي براي مبادله و معياري 
براي محاســبه ارزش اقتصــادي و یا برای ذخيره ارزش اقتصــادي و همچنین ابزاري براي 

پرداخت‌هاي آتي مورد استفاده قرار می‌گيرد.
در دوران ابتدایی انســان‌ها تمامی نیازهای خود را از طریق شکار و یا استفاده از منابع 
گیاهی رفع می‌کردند. کم کم با ظهور کشاورزی و آغاز پرورش حیوانات دیگر هر شخص یا 
خانواده نمی‌توانست به تنهایی تمام نیازهایش را تامین کند بنابراین سنت معاوضه کالا با کالا 

مرسوم شد.
مشــکلی که خیلی زود به وجــود آمد این بود که تبادل کالا از نظــر تعداد و مقدار و 
همچنین از نظر نوع کالا محدودیت‌های زیادی داشت که مهم ترین آن نبودن معیار سنجش 
بود یعنی نمی‌شد یک کیلو گندم را با یک کیلو گوشت معاوضه کرد. از سویی به عنوان مثال 
پیدا کردن فردی که مایل باشــد گندم بدهد و ذرت بگیرد کار ساده و همیشه در دسترس 
نبود. برای حل این مشکل راه ساده‌ای اندیشیده شد و آن استفاده از کالاهای واسطه‌ای بود 
مثل گندم، گوسفند یا ماهی که کالاهای پرمصرف و قابل دسترس بودند. مشکل این کالاها 
برای قابلیت فساد و یا غیر قابل تقسیم بودن آنها بود. در نتیجه انسان‌ها به سراغ اشیایی رفتند 

که قابل تقسیم، قابل نگهداری و قابل حمل باشند.
با کشف فلزاتی مانند مس، آهن، طلا و نقره که همه مزایای لازم را برای کالای واسطه 
داشتند به تدریج قطعاتی از این فلزها نقش پول را در جوامع بازی کردند. این قطعات فلزی 
در اندازه و وزن‌های مختلف به گردش درآمد و ارزش خرید این فلزات در واقع ارزش خود آن 
قطعه فلز بود و اعتبار یا پشتوانه دیگری نداشت. با تشکیل حکومت‌ها بر تولید و توزیع آنها 
نظارت می‌شد و به این منظور حکومت‌ها روی این قطعه فلزها نقش خاصی را حک می‌کردند 
و به این ترتیب ســکه‌های اولیه به وجود آمدند. رواج ســکه نشانه‌ای از پذیرش حکومت بود. 
بنابراین هر اندازه که حوزه جغرافیایی پذیرش یک ســکه گسترده تر می‌شد حکومت پا‌برجا 

و پر قدرت‌تر به نظر می‌رسید .
کهن‌ترین پول فلزی کشــف شده در جهان از موهنجودارو در پاکستان فعلی به دست 

آمده که حدود 5000 سال پیش ضرب شده است.
در ایران نیز قدیمی‌ترین سکه‌ها متعلق به 4000 سال پیش در شوش در جنوب غربی 

ایران کشف شده است.
واژه پول از کلمه یونانی )Obolos( گرفته شده اســت که سکه‌ای بوده برابر یک‌ششم 

درهم یا دراخم. گفته می شود این واژه در زمان اشکانیان به ایران راه یافت.

سکه، اسکناس 
بیت کُین

به‌دلیل تفاوت سکه‌ها در مناطق مختلف مسافران و بازرگانان در سرزمین‌های 
بیگانه برای اســتفاده از ســکه‌های خود با مشــکلاتی مواجه می‌شدند و این 
مشــکلات زمینه ساز ظهور صرافان شد. صراف‌ها واســطه عملیات پولی بین 
بازرگانان در داخل و خارج از کشــورها بودند و عملکردشان مقدمه نشر پول 

کاغذی و تشکیل بانک‌های امروزی شد. 
صراف‌ها اســناد کاغذی در اختیار مشتریان خود می گذارند یا به اشخاصی 
که ســکه و فلزات قیمتی خود را پیش آنها به امانت می‌گذاشتند سندی 
به عنــوان "قبض رســید" می‌دادند. این اســناد که بــه همین عنوان 
"قبض رســید" معروف بودند به اعتبار صــراف صادرکننده در بازار 
دست‌به‌دســت می‌گشــتند و عملا وظایف پول مسکوک و رایج 

آن زمان را انجام می‌دادند.
رویه‌ صرافان موجب ایجاد اســکناس شد که از بدو انتشار 
رابطه ثابتی بین ارزش اسکناس معادلاتی با طلا و نقره 
برقرار ســاخت و قانون‌مند شــد و از قرن نوزدهم 
در چارچوب مقررات قوانین پولی وبانکیِ هر 
کشور تحت عنوان پول قانونی رایج 
در اقتصاد و ســرمایه‌داری 
متداول شد. 

اختراع پول یکی از مهم ترین ابداعات انســان است که مشکلات بسیاری را در 
مبادله کالاها و خدمات بر طرف کرد.

چینی‌ها اولین کســانی بودند که در اواسط قرن دهم میلادی چیزی شبیه به 
اســکناس ابداع کردند و نام آن را چاو گذاشــتند ولی اولین اسکناسِ تقریبا 
امروزی، در 5 ژانویه ســال 1691 میلادی در بانک اســتکهلم چاپ شد و 

هم اکنون در موزه این بانک نگهداری می‌شود.
اســکناس کاغذ رایجی اســت که بانک مرکزی به جای مسکوک طلا و 

نقره در دســترس مردم می‌گذارد و معادل آن پشــتوانه‌ای در خزانه 
خــود و تحت نظر اولیای دولت نگاه مــی دارد، دراصطلاح حقوقی 

اسکناس ســفته‌ای اســت به عهده بانک که به رویت و در وجه 
حامل است و مشــمول مرور زمان نمی‌شود و سودی هم به 

آن تعلــق نمی‌گیرد. بانکی که اســکناس صادر می‌کند 
معادل مبلغی که روی آن ذکر شده مدیون می‌باشد 

و متعهد است که آن را به فلزی که رواج قانونی 
دارد تبدیل کند. 

در زمان انقلاب فرانسه مجلس ملی آن کشور قانونی 
وضع کرد که به موجب آن کلیه اراضی متعلق به دولت به تصرف 

دولت درآمــد و ملی گردید. به وثیقه اراضی مزبــور دولت پول کاغذی 
منتشر کرد که "آسینیا" نامیده می‌شد و مفهوم آن این بود که کاغذهای مزبور 

به امضای دولت رسیده و تضمین شده است.
چندی بعد که در روســیه هم پول کاغذی رواج گرفت لغت فرانســوی "آســینیا" برای 

پول کاغذی انتخاب شــد و با مختصر تحریفی در تلفظ آن اســکناس شد این لغت اسکناس 
در زمان فتحعلی شاه به ایران وارد شد و نام پول کاغذی اسکناس گردید در قرن هفتم هجری 
یک نوع پول کاغذی در ایران متداول گردید که آن را "چاو" می‌گفتند. اسکناس به صورت امروزی 

از سیصد سال قبل در اروپا مرسوم شد و اسکناس‌های کاغذی جای سکه‌ها را گرفتند. 
طبق قرارداد رویتر، حق انحصاری نشــر اسکناس به بانک شاهنشاهی ایران اعطا شده بود و اولین 
اسکناس رسمی ایران توســط آن بانک انتشار یافت. این اسکناس‌ها در ابتدا چندان مورد اقبال 
عمومی قرار نگرفت، بنابراین از طرفی دولت انگلســتان، اســکناس‌های دولت شاهنشــاهی را 
تضمین کرد و از ســوی دیگر مجلس شورای ملی، با تصویب قانونی، استفاده از اسکناس‌های 

دولت شاهنشاهی را اجباری کرد.
بانک شاهنشــاهی تا ســال 1309 هجری شمســی به فعالیت خود در زمینه نشــر 

اســکناس ادامه داد. بانک شاهنشاهی تا سال 1309 هجری شمسی به فعالیت 
خود در زمینه نشر اسکناس ادامه داد و پس از آن امتیاز چاپ اسکناس 

به بانک ملی ایران و بعدا با تاســیس بانک مرکزی انحصار آن به 
بانک مرکزی ایران داده شد.

با گســترش فعالیت بان‌كها مفهوم دیگــری از پول به عنوان 
پــول اعتباري یا پــول تحريري به وجود آمد. ایــن پول به مجموع 

مانده حســاب‌هاي مشــتريان بان‌كها یعنی ســپرده جاري )ديداري ( 
اطلاق مي‌شــود. اين نوع پول معمولا به صورت چك يا وسایل ديگري از 
حسابي به حساب ديگر قابل نقل و انتقال است. در واقع پول تحريري همان 
حساب جاري و یا اعتباري اشخاص نزد بان‌كها است. استفاده از اين نوع پول 

در اواخر قرن نوزدهم متداول گرديد.
با افزایش اســتفاده مــردم از ابزارهای الکترونیکــی و با توجه به کاهش 
هزینه و سرعت دسترســی به شبکه‌ها و مزایای اقتصادی و اجتماعی 

تجارت الکترونیکی استقبال جامعه از پرداخت الکترونیکی بسیار 
زیاد بوده اســت. در این شــیوه پول ممکن اســت به وسیله 

کارت‌های پلاســتیکی و یا حساب‌های بانکی مجازی 
قابل استفاده باشد. 

پول کاغذی

اسکناس

پول الکترونیک

10

پول
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"هرکس از راه حیله و تقلب مردم را به وجود شرکت‌ها یا تجارت خانه‌ها یا کارخانه‌ها یا 
موسســات موهوم یا به داشتن اموال و اختیارات واهی فریب دهد یا به امور غیر واقع امیدوار 
نماید یا از حوادث و پیش آمدهای غیر واقع بترســاند و یا اســم و یا عنوان مجهول اختیار 
کند و به یکی از وســایل مذکور و یا وسایل تقلبی دیگر وجوه یا اموال یا اسناد یا حوالجات 
یــا قبوض یا مفاصی حســاب و امثال آنها را تحصیل کــرده و از این راه مال دیگری را ببرد 

کلاهبردار محسوب می‌شود."
به‌طور کلی، هر جرمی برای واقع شدن، نیازمند سه رکن اساسی است. اولا رکن قانونی؛ 
ما اصلــی بنیادین در حقوق جزا داریم تحت عنوان اصــل قانونی بودن جرایم و مجازات‌ها. 
قســمت اول این اصل، اصل قانونی بودن جرم اســت که مقرر می‌دارد که هیچ فعل یا ترک 
فعلی جرم نیســت مگر آن‌که قبلا به موجب یک متن قانونی مجرمانه بودن آن اعلام شــده 

باشد. 
عنصر قانونــی جرم کلاهبرداری، ماده ۱ قانون تشــدید مجازات مرتکبین ارتشــاء و 

اختلاس و کلاهبرداری، بانضمام دو تبصره آن می‌باشد.
عنصر دوم، عنصر مادی اســت. در جرم کلاهبرداری عنصر مادی عبارت است از این‌که 
اولا مرتکب )کلاهبردار(، مرتکب توسل به وسایل متقلبانه شود یا مانورهای متقلبانه از خود 
بروز دهد )مدارک و عناوینی جعل کند، دفتر و شرکتی راه‌اندازی کند، مردم را به امور واهی 
امیدوار کند یا از امور واهی بترســاند و...( دوم این‌که شــخص مقابل )بزه‌دیده یا مالباخته(، 
فریــب بخورد و به او اعتماد کند. ســوم این‌که کلاهبردار موفق شــود مال دیگری را ببرد. 
مجموع این شــرایط، عنصر مادی جرم کلاهبرداری را تشکیل می‌دهد به نحوی که می‌توان 
گفت، هر یک از این سه رکن موجود نباشد عنصر مادی جرم کامل نبوده و به‌تبع آن، جرم 
کلاهبرداری صورت نگرفته اســت. مثلا اگر مرتکب، مانور متقلبانه نداشــته باشد و صرفا با 
دروغ ساده‌ای موفق شود که دیگری را بفریبد و حتی مال او را هم ببرد، کلاهبرداری به دلیل 
عدم وجود »مانور متقلبانه« رخ نداده است. یا اگر مرتکب، مانور متقلبانه به کار نبرد و دیگری 
را بفریبد ولی نهایتا موفق به بردن مال او نشود و مثلا در همین مرحله دستگیر شود، جرم 
کلاهبرداری رخ نداده اســت. )اگرچه تا همین مرحله، تحت عنوان "شروع به کلاهبرداری" 

قابل تعقیب و مجازات می‌باشد.(

عنصر سوم مورد نیاز برای تشکیل جرم کلاهبرداری، عنصر روانی است. از عنصر روانی، 
تحت عنوان "ســوء نیت" نیز یاد می‌شــود. برای این‌که مرتکب اعمال پیش‌گفته، کلاهبردار 
قلمداد شــود، باید در ارتکاب آن اعمال، ســوءنیت داشته باشــد. سوءنیت، خود بر دو قسم 
است:  سوءنیت‌ عام و سوءنیت خاص. سوءنیت عام در جرم کلاهبرداری این است که مرتکب 
قصد ارتکاب اعمال مادی فیزیکی ذکر شــده را داشته باشد، یعنی عمد در توسل به وسایل 
متقلبانه. ســوءنیت خاص در جرم کلاهبرداری، یعنی این‌کــه مرتکب، قصد بردن مال غیر 
را داشــته باشد. پس اگر فردی با توسل به وســایل متقلبانه، خود را پزشک معرفی نموده و 
موفق شود خانمی را فریب بدهد و با او ازدواج کند، کلاهبردار نیست، چرا که سوءنیت خاص 
ندارد. یعنی قصد او بردن مال نبوده بلکه ازدواج با دیگری بوده اســت. نکته بســیار مهم در 
خصوص بحث "عنصر روانی" این است که اثبات وجود سوءنیت در مرتکب، بر عهده شاکی و 
دادستان می‌باشد. بنابراین در صورت عدم توانایی ایشان در اثبات سوءنیت، مرتکب، از اتهام 

کلاهبرداری تبرئه خواهد شد.
بعد از بررسی عناصر تشکیل‌دهنده جرم کلاهبرداری، نوبت به ذکر انواع کلاهبرداری و 
بیان مجازات‌های آنان اســت. کلاهبرداری بر دو نوع است: کلاهبرداری ساده و کلاهبرداری 
مشــدد. کلاهبرداری مشدد، کلاهبرداری اســت که در آن مرتکب مشمول یکی از این سه 

حالت باشد:
اول، کارمند دولت یا موسســات عمومی و شــهرداری‌ها یا نهادهای انقلابی باشد دوم، 
مرتکب، خود را به‌عنوان مامور دولت یا موسســات عمومی یا شهرداری، نهادهای انقلابی و 
شــرکت‌های دولتی معرفی نماید )غصب عنوان دولتی نماید( و ســوم این که مرتکب، برای 
فریب مردم از تبلیغ عامه از طریق وسایل ارتباط جمعی از قبیل رادیو، تلویزیون، روزنامه و 

مجله یا نطق در مجامع و یا انتشار آگهی چاپی یا خطی، استفاده کند.
به این کلاهبرداری‌ها، کلاهبرداری مشــدد اطلاق می‌شــود و مجــازات آن علاوه بر 
رد مال به صاحب آن، دو تا ۱۰ ســال حبس به‌علاوه جزای نقدی معادل مال ماخوذه است. 
کلاهبرداری که شــامل هیچ‌یک از انواع ســه‌گانه فوق‌الذکر نباشد، کلاهبرداری ساده است 
و مرتکــب علاوه بر رد مال به حبس از یک تا هفت ســال به‌علاوه جزای نقدی معادل مال 

ماخوذه، محکوم می‌شود.

بــه درآمد‌ها و پول‌هایی که مــردم از طریق کار و تلاش به دســت می‌آورند پول تمیز 
گفته می‌شود.

به درآمدها و پول‌هایی که از راه‌های نامشــروع و غیر قانونی کسب می‌شود پول کثیف 
گفته می‌شود.

وقتــی یک نفر پول کثیف را صرف کار مشــروع و قانونی کنــد، در این صورت این فرد 
پول کثیف را به پول تمیز تبدیل کرده است. به این اقدام پول‌شویی گفته می‌شود.

هر چند لغت پول‌شویی اخیرا وارد ادبیات اقتصادی شده است ولی فساد مالي، اقتصادي 
و جنايت پديده‌های اجتماعي مي باشند، كه عمر آن به قدمت بشر مي‌رسد. در آثار بسياري 
از مورخين مي‌توان ســابقه تطهير پول را از گذشــته‌هاي دور برداشت نمود. مخفي كردن 
دارايي‌ها،  جا‌به‌جايي ثروت از طرف بازرگانان به صورت غیرقانونی،  انتقال ماليكت كي قطعه 
زمين تحت عنوان هبه از طرف فروشــنده و پرداخت هدايا از طرف خريدار برای زمين‌هايي 
كه حق  خرید و فروش از آنان ســلب شده باشــد، از جمله سوابقي است كه در تاريخ ثبت 

شده است. 

تعريف پول شويي
پول شــويي فعاليتي غيرقانوني اســت كه طي آن، عوايد و درآمدهاي ناشــي از اعمال 
خلاف قانون، مشروعيت ميي‌ابد. به عبارت ديگر پول‌هاي كثيف ناشي از اعمال خلاف قانون به 

پول‌هاي تميز تبديل گرديده و در بدنه اقتصاد جايگزين  مي‌شوند.
انواع پول كثيف

چنانچه پول کســب شده ناشــی از قاچاق و فرار مالیاتی باشد، به آن "پول سیاه" گفته 
می‌شــود. چنانچه منشــاء آن، رشوه و فســاد مالی باشد "پول خاكســتری" و اگر از طریق 

تجارت مواد مخدر و فحشا به دست آمده باشد "پول كثیف" می‌باشد.
تعريف و مصادیق پول شويي در ايران

در قانون پول شویی در ایران مصادیق پول شویی به شرح زیر می‌باشد.
1. تحصيل، تملك، نگهداري يا اســتفاده از عوايد حاصــل از فعاليت‌هاي غيرقانوني با 

علم به اينكه به طور مستقيم يا غير مستقيم در نتيجه ارتكاب جرم به دست آمده باشد.
2. تبديل، مبادله يا انتقال عوايدي به منظور پنهانك ردن منشــا غيرقانوني آن با علم به 
اينكه به طور مستقيم يا غيرمستقيم ناشي از ارتكاب جرم بوده يا كم كبه مرتكب به نحويك ه 

وي مشمول آثار و تبعات قانوني ارتكاب آن جرم نگردد.
3-اختفاء يا پنهان يا كتمان كردن ماهيت واقعي، منشــاء، منبع، محل، نقل و انتقال، 

جا به جايي، يا ماليكت عوايدي كه به طور مســتقيم يا غيرمســتقيم در نتيجه جرم تحصيل 
شده باشد.

ساده‌ترین راه پولشــویی این است که معامله به صورت نقد انجام شود و در جایی ثبت 
نشــود. در این صورت پیگیری آن کار ساده‌ای نیست. در بسیاری از کشورها برای جلوگیری 
از این امر همراه داشــتن پول نقد بیش از یک سقفی )معمولا 10 هزار دلار( جرم محسوب 

می‌شود .
مهم ترین آثار منفی پول‌شویی در اقتصاد عبارتند از:

1. تضعیف بخش خصوصی: پول شــویان با هدف پنهان کردن عواید حاصل از فعالیت‌های 
غیر قانونی خود با اســتفاده از شــرکت‌های پیشــرو، عواید مزبور را با وجوه قانونی مخلوط 

می‌کنند.
2. تضعیف یکپارچگی و تمامیت بازارهای مالی: موسســات مالی متکی به عواید حاصل 
از فعالیت‌های مجرمانه در مدیریت مناســب دارایی‌ها، انجام به موقع تعهدات و عملیات خود 

با مشکلات و چالش‌های زیادی مواجه‌اند.
3. کاهش کنترل دولت بر سیاست‌های اقتصادی: در بعضی از کشورهای در حال توسعه 
این عواید غیر قانونی ممکن اســت میزان بودجه دولت را تحت الشعاع قرار دهد و در نتیجه 

کنترل دولت بر سیاست گذاری‌های اقتصادی را کاهش دهد.
4. اخلال و بی ثباتی در اقتصاد: اشــخاصی که اقدام به پول‌شویی می‌کنند به دنبال سود 
حاصل از سرمایه‌گذاری وجوه غیر قانونی خود در فعالیت‌های اقتصادی نیستند، بلکه هدف 

آنها نگهداری اصل وجوه است که این موضوع خسارت شدیدی به اقتصاد جامعه می‌زند.
روش های مبارزه با پول شویی

- در مورد بانک‌ها و بانکداری، مهم ترین راه مبارزه با پول شویی، کاهش مبادلات با پول نقد 
و افزایش مبادلات توسط پول الکترونیکی است.

- قانون‌های تدوینی بانک‌ها به گونه‌ای باشد تا همه مردم ترغیب شوند کلیه معاملات خود 
را بــا کارت‌های الکترونیکــی و چک‌ها انجام دهند. از طرفی حمــل و نقل، نگهداری پول 

به حداقل خود برسد.
- کنتــرل و نظارت دولت بر ارزهای خارجــی با قرار گرفتن دولت در رأس بازارهای مالی و 

کنترل نقل و انتقالات ارزهای خارجی
- اعمال نظارت بر موسسات مالی و بانکی

- اصلاح ساختار مالیاتی کشورها به منظور جلوگیری از فرار مالیاتی و ایجاد پول های کثیف
منبع: موسسه عالی آموزش بانکداری ایران

 پول شویی

کلاه برداری

نگاه

در غیاب 

شفافیت

سيدجعفر رحيمي

در دنیای کنونی آنچه که برای افزایش و وجود فساد با همه ارکان و ابعاد آن قابل تصور 
اســت فعالیت‌های دولت و دســتگاه‌های اجرایی در امور اقتصادی همچون مساله مالیات‌ها، 
عوارض گمرکی و یا اجرای پروژه‌های ملی در کشور توسط دولت و عدم وجود قوانین شفاف 
و ســاده در خصوص تنظیم فعالیت‌های بخش خصوصی و پیچیدگی این قوانین است. به نظر 
می‌رســد وجود انحصار در بخــش اقتصادی … که خود نمونه‌ای از ایجاد رانت‌ها و فســاد 
اقتصادی است در اقتصاد همه کشــورها و به خصوص کشور خودمان یک مساله بسیار مهم 

تلقی می‌شود.
مبــارزه با مفاســد اقتصادی، بحث جدی همه اقتصادهای روبه رشــد اســت، چرا که 
دراین گونه اقتصادها، حرکت سریع به سوی اهداف بلندمدت و امتیازاتی که برای درگیرشدن 
بخش  خصوصی در فعالیت‌های اقتصادی اعطا می‌شــود، ســبب ایجاد چالش‌های در رفتار 
قانون مند موسسات اقتصادی که طبیعتا به دنبال سود بیشتری در فعالیت‌های خود هستند، 

می‌شود.
متاسفانه مشاهده مستقیم فساد مالی اغلب دشوار است، چون به صورت آشکار و علنی 
انجام نمی‌شود. بهترین و ساده‌ترین تعریف برای فساد مالی "سو استفاده از قدرت و اختیار‌های 

دولتی به منظور تامین منافع شخصی" است، که بانک جهانی آن را ارایه کرده است.
از تعریف مذکور نباید چنین برداشت کرد که فساد مالی مختص بخش دولتی است. در 
مواردی از فعالیت‌های بخش خصوصی، که دولت آنها را تنظیم و کنترل می کند نیز فســاد 

مالی وجود دارد.
ایــن پدیــده را می‌توان به‌ویژه در شــرکت‌های بــزرگ خصوصی به‌وضــوح دید. در 
بســیاری از موارد، متخلفان تنها برای تامین منافع شــخصی، از قدرت و اختیارهای دولتی 
سواستفاده نمی‌کنند، بلکه هدف آنها تامین منافع حزبی، طبقه اجتماعی، طایفه‌ای، قبیله‌ای، 

خانوادگی و... است. 
فســاد مالی را نباید فقط نتیجه پرداخت رشوه به‌حساب آورد. برای مثال، یک کارمند 
دولت که وانمود می‌کند بیمار اســت ولی به‌ تعطیلات می‌رود، یا رییس جمهور کشوری که 
فرودگاهی در زادگاه کوچک خود می‌سازد، به‌نوعی مرتکب فساد مالی شده‌اند، هرچندکه در 

این موارد رشوه‌ای رد و بدل نشده باشد.
باید توجه داشــت که رشــوه با هدیه تفاوت دارد، اگرچه در بسیاری موارد رشوه را در 
قالب هدیه پرداخت می‌کنند. رشــوه بیانگر گونه‌ای رابطه متقابل است، ولی هدایا این‌گونه 
نیســت. گرچه بین رشــوه و هدیه تفاوتی اساســی وجود دارد، ولی گاهی تشخیص آنها از 

یکدیگر دشوار است.
شــکل‌گیری فساد اقتصادی در هر جامعه نیازمند حضور یکی از سه رکن فرمول ساده 
"انحصار + صلاحدید - پاســخگویی" اســت. در غیبت نهادهای لازم برای کنترل فســاد یا 
کارکرد سیاســی آنها، توانایی مقابله با فســاد اقتصادی کاهش یافته و مفری برای مفسدین 

پدید می‌آید.
البته عوامل دیگری نیز در افزایش فســاد اقتصادی وجــود دارد که از جمله آنها نبود 
آزادی کامل برای ورود رســانه‌ها به مســایل اقتصادی است در حالی که مسوولان می‌توانند 
با اســتفاده از توانمندی مردم در حوزه نظارت، بســیاری از سوء استفاده‌ها را متوقف کنند. 
کاهش استقلال احزاب سیاســی یا حکومتی شدن آنها نیز موجب می‌شود آنها کارکردهای 
لازم را برای نظارت از دســت داده و ملاحظات سیاسی قدرت را بر افشا، پیگیری و مقابله با 

فساد رجحان دهند.
مفســدین اقتصادی در جوامع مختلف همیشه به شــاخه‌ای از قدرت وصل هستند و 
به نظر می‌رسد مادامی که ملاحظات ساختاری و نهادی در یک جامعه وجود دارد و نهادهای 
مردمی مناســب شکل نگرفته باشند. )تا امکان نظارت‌های بیرون از قدرت را فراهم کند که 
حداقل آن وجود رسانه‌های آزاد و احزاب سیاسی مستقل است.( نمی‌توان تغییرات چندانی 
در حوزه مبارزه با فساد را شاهد بود. برخورد قهری با مساله فساد هم نمی‌تواند مانعی در برابر 

بروز آن باشد.
فساد مالی و اداری چرخ دنده های اقتصادی هر کشوری را خرد می‌کند و رشد اقتصادی 
و تولید ناخالص ملی کشورها را تحت تاثیر قرار می‌دهد. این فساد گاه در قالب "رشوه" نمود 
می‌یابد گاه به گونه "اختلاس" خود را نشــان می‌دهد و گاه به شــکل "تقلب" و یا… اشکال 
دیگر بروز می‌کند. ولی به هر شــکل و هر شــمایلی که نمود یابد فســاد است و باید با آن 

مقابله کرد. این مطلب نگاهی کوتاه دارد به مساله فساد مالی و اداری.

رشــوه از ماده "رشو"، چيزي را گويند كه براي كارســازي ناحق به كسي بدهند و در 
اصطلاح، به مال يا وجهي گفته مي‌شود كه از طرف كاركنان و مامورين دولتي به سبب انجام 
وظيفه گرفته مي‌شــود. با توجه به معناي اصطلاحي رشــوه، مفاهيم رشاء و ارتشاء به ترتيب 

عبارتند از: رشوه دادن و رشوه گرفتن.
از نظر حقوقي، جرم ارتشــاء از جرايم عمومي غير قابل گذشت مي‌باشد و البته گيرنده 
وجه يا مال بايد با علم و اطلاع و سوء نيت اقدام به گرفتن وجه يا مال كند و به "جرم بودن" 
عمل خود آگاهي داشته باشد. هم‌چنين قبول رشوه بايد براي انجام يا ترك فعل در خصوص 
كاري باشــد كه مربوط به ســازمان دولتي، قضایي و نهادها است. در صورتيك ه اخذ وجه يا 
مال يا سند وجه يا مال، به عنوان هبه يا قرض يا صلح باشد و بعدا مشخص شود كه مقصود 
دهنده مال، كسب امتياز يا انجام عملي خاص از سوي گيرنده مال بوده است به لحاظ فقدان 

عنصر معنوي )سوء نيت و قصد(، جرم ارتشاء تحقق نميي‌ابد.
هرکــس عالما و از روي عمد براي اقدام بــه امري يا امتناع از انجام کاري که از وظايف 
مامورين مي باشــد وجه يا مالي يا ســند پرداخت وجه )مثل چک، ســفته، و ...( يا ســند 
تســليم مالي )مانند حواله واگذاري خودرو يا موافقت اصولي و ...( را مستقيم يا غيرمستقيم 
بدهد، علاوه بر ضبط مال ناشــي از ارتشــا به حبس از شش ماه تا سه سال و يا تا 74 ضربه 

شلاق محکوم خواهد شد. 
واسطه گري براي رشوه دادن و رشوه گرفتن 

هرکس عالما و از روي عمد سبب شود تا جرم ارتشا محقق شود )براي مثال با طرفين 
رشــوه دهنده و رشــوه گيرنده مذاکره يا در پرداخت و گرفتن وجه کمک کند(، به مجازات 

رشوه دهنده محکوم مي‌شود. 
گرفتن کميسيون و پورسانت

يکي از جرايم شــايع در معاملات بين المللي يا داخلي، اخذ کميسيون يا پورسانت در 
معاملات دولتي اســت که ارقام آن بسيار زياد مي‌باشد. کشف اين جرايم متاسفانه به واسطه 
قدرتي که حاکمان دولتي دارند بســيار ســخت بوده و معمولا به صورت شبکه‌اي و در قالب 
جرايم ســازمان يافته محقق مي‌شوند. در سال 1372 قانونگذار به صورت خاص به اين عمل 
توجــه پيدا کرد و بــا تصويب ماده واحده‌اي، مجازات حبس و جــزاي نقدي براي آن مقرر 
کرد. براين‌اســاس قبول هرگونه پورسانت اعم از وجه، مال، سند پرداخت وجه يا تسليم مال 
تحت هر عنوان به طور مستقيم يا غير مستقيم )براي مثال منظور کردن پورسانت به حساب 
فرزندان يا اقوام ديگر( در رابطه با معاملات خارجي، قواي ســه‌گانه ســازمان‌ها، شرکت‌ها و 
موسسات دولتي، نيروهاي مسلح، نهادهاي انقلابي، شهرداري‌ها و کليه تشکيلات وابسته به 
آنها ممنوع اســت و مرتکب علاوه بر رد پورســانت يا معادل آن به دولت، به دو تا پنج سال 

حبس و جزاي نقدي معادل مبلغ پورسانت محکوم مي‌شود. 

جرایم مالی

اختلاس اموال عمومی، از جمله تعدیات کارکنان و کارمندان دولت یا وابسته به دولت، 
به اموال متعلق به دولت یا اشــخاص دیگر اســت، که همواره به عنوان تهدیدی جدی علیه 

دولت و ملت قلمداد می‌شود.
به منظور جلوگیری از سوء استفاده‌های کارمندان دولت از سرمایه و اموال در اختیارشان 
و تضمین هر چه بیشــتر منافع دولت، قانونگذار درصدد حمایت کیفری از این دسته اموال 

برآمده که تحت عنوان جرم اختلاس می‌باشد.
یکی از جرایم مالی و غیر قابل گذشــت که رسیدگی آن در صلاحیت دادسرا و دادگاه 
عمومی می‌باشد جرم اختلاس است که قانونگذار در اصل 49 قانون اساسی و در مواد 5  و 6 
قانون تشــدید مجازات مرتکبین ارتشــاء و اختلاس و کلاهبرداری که مصوب 1364/6/28 
مجلس شــورای اسلامی است و به تایید مجمع تشــخیص مصلحت نظام هم رسیده است، 
دولت را موظف می‌کند تا ثروت های ناشــی از اختلاس را گرفته و حسب مورد به بیت‌المال 

یا صاحب حق عودت دهد.
البته قانونگذار تعریف صریح و خاصی از اختلاس ارایه نکرده اســت اما آنچه از لابه‌لای 
مواد قانونی و نوشــته‌های اندیشمندان حقوق به دست می‌آید می‌توان چنین گفت؛ اختلاس 
یعنی "تصاحب همراه با مسوولیت اموال دولت یا اشخاص، توسط مستخدم دولت که بر حسب 

وظیفه در اختیار وی قرار داشته است به نفع خود یا دیگری".

اختلاس 

ارتشا

زکریا جهانگیری
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سازمان

شــرکت فــورد در ســال های اخیر توســط آلــن ماللِی 
)Alan Mulally( اقدام به تجدید ســاختار ســازمانی خود 
کرد. ماللِی طرح شماتیک ساده ای از تصمیمات کلیدی که 
در هر سطح از زنجیره ارزش فورد باید اخذ شود را رسم و 
به موازات آن، ساخت های موردنیاز جهت اجرای موثر آن 
تصمیمــات را نیز تبیین نمــود. او و تیم مدیران هر هفته 
بر میزان پیشــبرد تصمیم گیری ها و اجرای آن ها نظارت 
می نمایند. آنها بــا حذف برندهای جانبی مانند اســتون 
مارتین، جگوار، لندرور و ولوو )که ســهام این شــرکت ها 
توســط شــرکت فورد به عنوان ســرمایه گذاری تملیک 
شده بود(، شــمار واحدهای تولیدی خود را کاهش داده و 
شروع به متحدسازی تأمین کنندگان قطعات، فروشندگان 
و غیره نمودند. آنها همگام با فرآيند تصمیم گیری، ساختار 
شــرکت را تجدید نمودند بطوری که ســاختار مبتنی بر 
واحدهای کســب وکار محلی را به شــبکه ای از عاملیت ها 
در سراسر دنیا سوق دادند. این ساختار جدید، تیم رهبری 
فورد را قادر ساخت تا برخی از آن تصمیمات حیاتی را بهتر 
و ســریع تر اخذ کند. فورد بی تردید هنوز با چالش هایی 
روبرو اســت اما رویکرد ماللِی تاکنون به آن کمک کرده تا 
در طوفانی که در حال حاضر صنایع جهانی خودروسازی را 
در مــی نوردد، عملکردی قوی تر از رقیبان آمریکایی خود 

داشته باشد.
آلن ماللِی، متولد 1945 در اکُلند کالیفرنیاست. وی پس از 
فارغ‌التحصیلی از دانشــگاه کانزاس در سال 1969 جذب 
بویینگ شــد و در پروژه‌های مختلفــی از جمله بویینگ 
747 و 777 حضور داشــت. بعــد از این تجربه گرانبها در 
سال 2006 به سمت مدیرعامل شرکت فورد منصوب شد 
و تا ســال 2014 در این مقام حضور داشــت. از اقدامات 
اساسی او می‌توان به کاهش هزینه هر ساعت کار در صنعت 
خودروسازی اشاره کرد که از 75 دلار در هر ساعت به 55 
دلار در هر ســاعت کاهش پیدا کرد. مکِنزی در سوالی از 
وی پرســیده که شــیوه او برای مدیریت توانایی ذهنی و 
جســمی چگونه است؟ ماللِی در پاسخ می‌گوید: شما برای 
یــک روز خوب باید زمان خود را با تدبیر بگذرانید. نه تنها 
زمان را کــه انرژی خود را هم به دقــت تدبیر کنید. من 
هر روز از خودم می‌پرســم چه چیزیست که انرژی مرا بالا 

می برد؟  خانواده؛ دوستان، هوای خوب.
 جلسات هفتگی خانواده که برنامه‌ها را در آن بررسی کرده 
و پیشــرفت‌ها و نیازها را بررسی می‌کنیم. شاید مهم‌ترین 
کاریســت که من در زندگی کــرده‌ام و نتیجه آن خارج از 

تصور است.

سازماندهی مجدد؛ 
شاه کلید موفقیت

در واقــع، طراحی مجدد چــارت ســازمانی تقریبا 
در تمامــی مــوارد معادل "ضد تولید" اســت اگر رهبران 
نتوانند دریابند که تصمیمات حیاتی برای ســازمان آن ها 
کدام است؟ چه کســی باید مسوول پیگیری و اجرای آنها 
باشد؟ و ســاختار جدید چگونه به افراد کمک می کند تا 

تصمیمات را بهتر اخذ و اجرا نمایند. 
محصولات شرکت هیوندای کره در دهه ۱۹۹۰ به دلیل 
کیفیت پایین ســاخت و کم توجهی به جزئیات، انگشت‌نما 
بودند. در ســال ۱۹۹۷ بحران مالی آســیا، ضرر زیادی به 
صنعت خودروســازی کره جنوبی وارد ساخت، اما شرکت 
هیوندای از این فرصت اســتفاده نمود و شرکت ورشکسته 
کیا موتورز را تملیک و موقعیت پیشتاز خود در بازار داخلی 
کره را تقویت نمود. با این وجود، اثر بحران در شرکت مادر 
)یعنی شــرکت هلدینگ هیوندای( خود را آشکار ساخت. 
در پی فشارهای دولت وقت کره جنوبی، سرانجام مالکین 
هیوندای اقدام به تفکیک گروه هیوندای نمودند بطوری که 

پس از تکمیل فرآینــد تفکیک، چانگ مونگ کو )فرزند 
ارشد چانگ جو یانگ -بنیانگذار شرکت‌های هیوندای( 
در ســال ۱۹۹۸ کنترل بخش خودروســازی گروه را 
در دســت گرفت و امــروزه همچنان نیــز در جایگاه 
مدیرعامــل اجرایــی و رییس هیات مدیــره هیوندای 
موتور، ســکان رهبری را در دســت دارد. چانگ پس 
از تحویل شــرکت، در سال‌های نخســت، مدیریت را 
از نو ســازماندهی کرد، کنترل کیفی را ارتقا بخشــید 
و ســرمایه‌گذاری در زمینه تحقیق و توسعه را افزایش 
داد. در ســال ۲۰۱۱، شــرکت هیوندای فعالیت ویژه 
خود را در راســتای تضمین رشد شرکت با شعار "تفکر 
نوین، دســت آورد نوین" آغاز نمود؛ شــرکت هیوندای 
با ایجاد سیســتم متناسب با ســاختارها پویای جهت 
فروش  نمایندگی های  و  تولیدکننــده  تعامل شــرکت 
در سراســر دنیا، توانســت جوابگوی نیازهای مدیریت 

پویایی محیط در ســطح بین المللی باشد. 

سازمان چیست؟
ســازمان، پدیده ای اجتماعی است که به طور آگاهانه 
هماهنگ شــده و دارای ابعاد نسبتا مشخصی است و برای 
تحقق هدف یا اهدافی، بر اساس یک سلسله مبانی دایمی 

فعالیت می کند. 
عبارت "به صورت آگاهانه هماهنگ شــده" دلالت بر 
مدیریت دارد. "پدیده اجتماعی" دال بر این معناســت که 
ســازمان متشــکل از افراد یا گروه هایی است که با هم در 
تعاملند. یک ســازمان مرزهای نسبتا مشخصی دارد. این 
مرزها به مرور زمان، می توانند تغییر کنند و ممکن اســت 
کاملا واضح و روشن نباشــند. اما به هرحال باید مرزهای 
مشخصی وجود داشته باشند تا بتوان اعضای سازمان را از 
غیر اعضا بازشناخت. در نهایت اینکه، سازمان ها برای انجام 
اموری مشــخص به وجود آمده اند. ایــن امور یا فعالیت ها، 
همان اهداف هستند که دســت یابی به آن ها توسط یک 
فرد به تنهایی امکان پذیر نیســت یا اگر هم به وسیله یک 
فرد قابل حصول باشــد، حصول آن از طریق سازمان، اثر 

بخش تراست.
ساختار سازمان چیست؟

ســاختار سازمانی، راه یا شــیوه‌ای است که به وسیله 
آن، فعالیت‌های سازمانی تقسیم، سازمان‌دهی و هماهنگ 
می‌شوند. سازمان‌ها ســاختارهایی را به وجود می‌آورند تا 
فعالیت‌هــای عوامل انجــام کار را هماهنگ کرده و اعمال 
اعضا را کنترل نمایند. ساختار سازمانی در نمودار سازمانی 
نمایان می‌شود. نمودار سازمانی نیز یک نماد قابل رویت از 

کل فعالیت‌ها و فرآیندهای سازمان است .
ساختار ســازمانی تصریح می کند که وظایف، چگونه 
تخصیص داده شــوند، چه شــخصی به چه کسی گزارش 
دهد و سازوکارهای هماهنگی رسمی و همچنین الگوهای 

تعاملی سازمانی که بایستی رعایت شوند، کدامند؟

طراحی سازمان چیست؟
طراحی سازمان به نحوه ساخت و تغییر ساختار برای 
تحقق اهداف سازمانی اشاره می کند. در ایجاد یک ساختار، 
آنچه مورد اســتفاده قرار می گیرد نقشــه یا سند مشابهی 

است که نمودار سازمانی نام دارد.
نظریه سازمان چیست؟

نظریه سازمان رشته ای اســت که ساختار و طراحی 
ســازمان را مورد مطالعه قرار می دهد. نظریه ســازمان به 
هر دو جنبه تشــریحی و تجویزی این رشــته می پردازد. 
نظریه ســازمان تشریح می کند که سازمان ها، واقعا چگونه 
ساختارمند می شوند و همچنین پیشنهاداتی راجع به اینکه 
چگونه می توان سازمان ها را طوری بنا نمود که اثربخشی 

آن ها افزایش یابد، ارایه می دهد.

اهمیت اثر بخشی سازمانی
پاســخ نظریه سازمان به این ســوال که "چه چیزی 
یــک ســازمان را اثــر بخــش می ســازد؟ " این اســت 
که"ساختار صحیح"، ســازمان را اثر بخش می کند. روشی 
که ما به وسیله آن افراد و مشاغل را با هم ترکیب کرده و 
قوانیــن و روابط حاکم بین آن ها را تعریف می‌کنیم، عامل 
مهمی در موفقیت یا عدم موفقیت ســازمان ها محســوب 
می شــود. نظریه ســازمان به عنوان یک رشــته، نوعی از 
ساختار سازمانی را که موجب اثربخشی شده و یا اینکه به 

بهبود آن کمک می کند تبیین می نماید.
ســاختار ســازماني نادرســت، موفقيت ســازمان را 
تحت‏الشــعاع قرار مي‏دهد. هدف ساختار ســازماني بايد 
حداكثرك ردن كارآيي و اثربخشــی ســازمان باشــد. كي 
ساختار سازماني كارا و اثربخش، روابط كاری میان بخش‏ها 
را تسهيل خواهدك رد و اين امكان را به سازمان خواهد داد 

كه نظم را در عين ايجاد انعطاف و خلاقيت حفظك ند. 

دادن  نشان  برای  فورد  و شرکت  هیوندای  موردی شرکت  مطالعه 
اهمیت سازماندهی در موفقیت سازمان

مجید خادم الحسینی 
 کارشناس  مدیریت ریسک بانک خاورمیانه

بانکداری الکترونیک

   کلرینگ چک یکی از سیســتم‌های مهمی اســت که 
بانک‌ها با آن ســر وکار دارند. این سیســتم از اواسط دهه 
1370 در نظــام بانکی ایران ایجاد شــد که به افراد اجازه 
می‌داد چک‌هایی را که متعلق به ســایر بانک‌های کشــور 
بودند به حســاب خود در هر بانکی واگذار کنند و پس از 
مدتی بین 48 تا 72 ساعت مبلغ چک به حساب آنها واریز 
می‌شــد. در این سیستم اشــخاص برای وصول چک خود 
به شــعبه بانکی که در آن حساب دارند مراجعه می کردند 
و چــک را به همراه فرمی در اختیار مســوول مربوطه قرار 
می دادند. چک ســایر بانک‌ها نیز توســط مسوول کلر به 
محلی به نام اتاق پایاپای ارسال می شدند و مسوولین کلر 
بانک‌هــا چک‌های مربوط به بانک خــود را جدا کرده و به 
شعب صاحب حساب جهت تایید یا عدم تایید می فرستادند. 
وصول چک‌های کلر سایر بانک‌ها در تهران حداکثر ظرف 
48 ساعت و در شعب شهرســتان در بعضی مواقع تا یک 

ماه به طول می‌انجامید.
طی بررســی‌های بســیار و تحقیقات فراوان با توجه 
به مســاله واگذاری چک‌های ســایر بانک‌ها در شعب یک 
بانک و زمان‌بر بودن وصول این چک‌ها، سیستمی طراحی 
شده اســت که این امر سریع‌تر و بهتر انجام شود. لذا پس 
از بررســی این موارد ســامانه ای تحت عنوان چکاوک در 
اداره کل پایاپــای و نظام‌هــای پرداخــت بانــک مرکزی 
طراحــی گردید. ســامانه چکاوک آخرین حلقــه از نظام 
پرداخت الکترونیکی اســت که مبادلــه پایاپای و پردازش 
و کارسازی چک ها را به صورت الکترونیکی بین بانک های 
مختلف  کشور بر عهده دارد. در این سیستم دو هدف مهم 
دنبال می شود. هدف اول تسهيل و تسريع در روند مبادلات 
مبتني بر چک است. چکاوک، با الکترونيکي شدن گردش 
چــک بين بانک‌ها، فاصله جغرافيايي ميان اســتان‌ها را از 
ميان برداشته و کارسازي چک‌هاي بين‌بانکي را در سراسر 

کشور ظرف مدت يکسان انجام مي‌دهد.
 هــدف دوم، نظارت پذير شــدن مبــادلات چک و 

پايش دقيق آنها به صورت الکترونيکي اســت تا اطمينان 
عمومي نســبت به استفاده از اين ابزار بیشتر شود. به دليل 
تمام الکترونيکي شدن مبادلات چک و حذف گردش لاشه 
چک بيــن واحدهاي بانک‌هاي مختلــف، زمينه برخي از 
ســو ‌اســتفاده‌ها از ميان رفته و با اعمال کنترل دقيق بر 
حجم تعهدات بين بانک‌ها از طريق نمايشــگرهاي پايش 
مبادلات، اضافه برداشــت بانک‌ها از بانک مرکزي و خلق 
پول بدون پشــتوانه، کــه در نهايت بــه افزايش بي رويه 
نقدينگي و تورم منجر مي‌شــود، تا حــد زيادي کنترل و 
مديريت خواهد شــد. وجود سامانه چکاوک باعث کاهش 
هزینه بانک‌ها و عملا کمتر شدن پرسنل کاری اداره پایاپای 
می‌گردد. با اجرایی شدن طرح چکاوک بانک مرکزی اعلام 
کرد نگرانی های مردم دربــاره چک کاهش می‌یابد. طرح 
چکاوک از پنجم مهرماه در چهار استان قزوین، زنجان، قم 
و البرز اجرا شده و هم اکنون در بیست و سه استان در حال 
اجراســت. پذیرش و پردازش چک در چکاوک به شــکل 
مکانیزه صورت می‌گیــرد. یعنی از حرکت و انتقال اصل و 
فیزیک چک از شــعبه واگذارنده به اتــاق پایاپای و بانک 
صادر کننده چک جلوگیری می کند. بانک صادر کننده چک 
پس از دریافت فایل تصویر و داده، نسبت به اعتبارسنجی 
و اعمــال کنترل‌های لازم اقــدام و مراتب تایید، عودت یا 
برگشــت چک را به صورت الکترونیکی به چکاوک و بانک 
واگذارنده اعلام می‌کنــد. در این فرآیند به جای اصل برگه 
چک، تصویر پشــت و روی چک در شعبه واگذارنده تهیه 
و به همراه اطلاعات مربوط به متن، آورنده و ذینفع چک از 
طریق ســامانه چکاوک که مبتی بر شبکه‌های ارتباطی و 
مخابراتی اســت به بانک صادرکننده چک ارسال می‌شود. 
تســریع در زمان لازم برای تسویه و واریز وجوه به حساب 
مردم،کاهش مخاطرات امنیتی و سوء‌اســتفاده ناشــی از 
انتقال و حرکت برگه‌های چک به خارج از شــعب،کاهش 
هزینه‌هــای شــبکه بانکی به دلیــل الکترونیکی شــدن 
فرآیندهای دســتی و سنتی و برچیده شدن مراکز پایاپای 

از مزایای این ســامانه است. یکی دیگر از مزایای چکاوک 
یک شکل شدن ســاختار چک‌ها است. ســامانه چکاوک 
در واقع با متمرکز ساختن و قابل رصدکردن فرآیند صدور 
چک بین بانکی، کنترل منابع در دسترس بانک‌ها و ... این 
امــکان را برای بانک مرکزی فراهم مــی‌آورد که احتمال 
اضافه برداشــت از منابع بانک مرکزی از مســیر چک‌های 

بین بانکی را به حداقل ممکن برساند. 
زمانی که چکی به صورت بین بانکی به حســاب منظور 
می‌شــود، ســامانه ابتدا کنترل می‌کند کــه بانک مقصد 
موجودی برای پرداخت دارد یــا خیر. در صورتی که مبلغ 
چک بالا باشــد و تعهدات زیادی ایجاد کند و بانک قدرت 
کافی برای پرداخت نداشته باشــد، چک مســدود و اعلام 
می‌شود که مبلغ چک باید از بانک صادرکننده دریافت شود.

در چنیــن وضعیتی بانک صادرکننده چک برای عدم 
ایجاد نارضایتی و ارایه خدمت مناســب به مشتریان خود، 
تمهیدات لازم را برای تامین منابع پرداخت چک‌ها فراهم 
می‌آورد تا هیچ چکی به خاطر کمبود موجودی شعب بانک 

مسدود نشود.
بــه این ترتیــب بانک‌هــا ناگزیــر خواهنــد بــود 
ــت کننــد کــه وجــه  ــه‌ای مدیری ــه گون ــع خــود را ب مناب
چک‌هــای مشتریانشــان را پاس کننــد و اگــر در ایــن 
ــی را  ــتند، منابع ــه هس ــع مواج ــود مناب ــا کمب ــیر ب مس
ــد  ــال کنن ــت، فع ــده اس ــد مان ــل راک ــر دلی ــه ه ــه ب ک
چــرا کــه بــا فعالیــت چــکاوک عمــا پرداخــت تعهــدات 
ــود و  ــته می‌ش ــا گذاش ــود بانک‌ه ــده خ ــا به عه چک‌ه
ــک دیگــر فشــار  ــه بان ــرای پاس کــردن ایــن چک‌هــا ب ب

ــود. ــت ش ــه برداش ــه اضاف ــا منجر ب ــد ت نمی‌آی
ــی  ــن بانک ــدات بی ــتم تعه ــن سیس ــا ای ــی ب از طرف
نیــز از طریــق بانــک مرکــزی مدیریــت می‌شــود و اگــر 
بانکــی بــرای پرداخــت چک‌هــای بیــن بانکــی موجــودی 
نداشــته باشــد بانــک مرکــزی جلــوی صــدور چک‌هــای 

ــرد.  ــتر را می‌گی بیش
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   موفقیت سال های گذشته و حال حاضر شرکت هوندا مرهون شخصیت و نحوه عملکرد 
این کارآفرین برجسته می باشد.

نوع نگرش و ویژگی های اخلاقی او تاثیر مســتقیمی در حرکت شرکت در طول زمان 
داشــته است. هوندا شرکتی اســت که به دلیل نوآوری های موجود در آن با سایر شرکت ها  

متفاوت شده است.
نام او"ســوئی چیرو هوندا" است و در سال 1906 دریکی از روستاهای ژاپن متولد شد.  
او موســس شرکت هوندا و ســازنده اتومبیل و موتور سیکلت هایی است که در این شرکت 
تولید شده است. پدر وی آهنگری بود که در کنار کارش به تعمیر دوچرخه نیز می پرداخت 
و این زمینه علاقه به کار مکانیکی را در او ایجاد کرد. زمانی که هوندا برای اولین بار آگهی 
اســتخدام در یکی از مجلات تجاری را دید و آن را قبول کرد تحصیلات رسمی خود را رها 
کرد و در 16 ســالگی به توکیو رفت تا در تعمیرگاه اتومبیل شرکت آرتی شوکاتی کار کند. 
هوندا در آن جا دوره های مربوطه را به مدت 6 سال گذراند و در 20 سالگی مدیر شرکت به 

او پیشنهاد داد تا شعبه ای از شرکت آرتی شوکاتی را در روستای محل تولد خود باز کند.
در 22 سالگی هوندا تعمیرکاری بسیار ماهر شده بود و با دست مزدهایی که تا آن روز به 
دست آورده بود توانست در روستای محل تولد خود تعمیرگاه کوچکی باز کند. او تحصیلات 
خود را دوباره از سر گرفت و همیشه آرزوی طراحی حلقه پیستون را داشت و سعی داشت 

آن را به شرکت تویوتا بفروشد.
در سال 1937 هوندا تصمیم گرفت تا کار خود را از شرکت آرتی شوکاتی جدا کند او 
با مطالعه و پشتکار زیاد، دانش کافی درباره نحوه ساخت رینگ را به دست آورد اما نخستین 
رینگ و پیستون های طراحی شده چندان مطابق با استانداردهای موجود نبود اما با پشتکار 
فراوان توانســت طرح خود را بهبود بخشد و ســرانجام تویوتا این قطعه را از او خرید و پس 
از آن هوندا تصمیم به راه اندازی کارخانه تولید حلقه پیســتون گرفت اما برای این کار پول 
کافی نداشت بنابراین کارخانه ماشین سازی خود را با جمع آوری کمک های مالی بستگان 
و دوســتان با خرید تعدادی ماشــین آلات راه اندازی و تجهیز کرد. شرکت او بتدریج رشد 
کرد و ظرف 2 ســال برنده یک قرار داد با شرکت تویوتا، بزرگترین شرکت سازنده اتومبیل 

در ژاپن شد. شرکت هوندا در سال 1948 توسط سوئی چیرو هوندا تاسیس شد.
از ســال 1959 هوندا محصولاتش را به ایالات متحده صادر کرد و در ســال 1960 
شــرکت هوندا عملا وارد عرصه خودروسازی شد و خودروهایی را برای ارایه در بازارهای 

ژاپن و همچنین شرکت در مسابقات رالی تولید کرد.
این شرکت همچنین با تولید 14 میلیون موتور خودرو در سال به عنوان بزرگترین 

تولیدکننده موتورهای درون ســوز جهان، شــناخته می شود. هوندا علاوه بر 
صنعــت خودروســازی، در حوزه های دیگر از جملــه تولید موتورهای 
هواگرد، هواپیما و موتورهای جت، قایق های موتوری، پمپ های آب، 
تجهیــزات الکتریکی، ژنراتورها و تجهیزات انتقال برق نیز فعالیت 

گسترده ای دارد.
هونــدا در ســال 1990 بــه نــوآوری روی آورد و از 
فن آوری های جدید در حوزه تولیــد خودرو بهره گرفت. 

نوآوری های استفاده شــده در زمینه سیســتم تنظیم 
و کنترل ســرعت، اســتفاده از آلومینیــوم در بدنه 

خودروهــا، ارتقا تجهیــزات ایمن و 
خودروهای  تولیــد 

و  برقــی 

الکتریکــی را بــه همراه داشــت. 
از دیگر محصولات هوندا در عرصه 
هوایی می توان هواپیمای اچ ای-

240 را نام برد.
هونــدا   2008 ســال  در 
خودروهــای پیشــرفته و مدرن 
هیدروژنــی و الکتریکــی را روانه 

بازارکرد و در سال 2010 سومین 
خودروی سوخت هیدروژنی هوندا به 

نام آر-زد تولید و روانه بازار شد. 
خودروساز  نخستین  هوندا  شرکت 

ژاپنی بودکــه اقدام به تولیــد خودروهای 
لوکــس با نــام اکیــورا نمود و شــرکت های 

خودروسازی تویوتا و نیسان با الگوبرداری از هوندا 
اقدام به راه انــدازی خودروهای لکســوس و اینفینیتی 

کردند.
در ســال 1936 هوندا در مســابقات اتومبیلرانی ژاپن شــرکت کرد. در ســال 1961 
موتورسیکلت های تولید شرکت هوندا توانســت در مسابقات Tourist Trophy مقام کسب 

نماید.
او انســانی صبور و همواره مترصد فرصت بود و توانست با توجه به نیاز جامعه محصول 

خود را وارد بازار کند. 
هونداهمواره معتقد بود وقتی مدیر ارشــد رابطه نزدیک با کارکنان داشته باشد مسایل 

را آن گونه که هست می بیند و می شنود.
او دربــاره کارکنان بر این باور بود که هر فرد در ســازمان باید برای خودش کار کند و 
کســی خود را فدای ســازمان نمی کند. به عقیده او کارکنان برای به دست آوردن لذت به 

شرکت می آیند که همین ایده باعث ایجاد نوآوری در سازمان می شود.
تلاش خســتگی ناپذیر، اراده آهنین، ریســک پذیری زیاد، شــناخت و اســتفاده از 
اســتعدادهای فردی از عوامل موفقیت وی بود. هوندا تلاش های انسان دوســتانه زیادی 

انجام داد که شهرت وی را صد چندان کرد.
داشــتن رویاهای بــزرگ و اســتفاده از نیروهای جوان از عوامل عمــده جهانی بودن 

کارخانجات هوندا است.
شرکت هوندا چشم انداز خود را این گونه تعریف کرد که جامعه در 
اثر رهبری اجتماعی هوندا بهتر خواهد شد و ماموریت شرکت هوندا را 

رفاه اجتماعی، اقتصادی و آموزشی جوامع از طریق مشارکت فردی 
و همکاری جمعی اعلام کرد.

ســوئی چیرو هوندا در بیســت و پنجمین ســالگرد تاسیس 
کارخانجــات هوندا اعلام بازنشســتگی کــرد و به عنوان 

مشاور عالی به فعالیت ادامه داد و در سال 1991 در سن 
85 سالگی از دنیا رفت. 

یکــی  در حال حاضــر شــرکت هونــدا 
برتــر  از10خودروســاز 

جهــان به شــمار 
می آید. 

مردی با آرزوهای بزرگ
چهره

مریم ذوالفقار | کارشناس مدیریت ارتباطات بانک خاورمیانه 

اهداف اصلی شرکت هوندا 
 توجه و پاســخ به نیازهای موجود در 

جامعه
 توافق، درک، مشارکت و تعهد کارکنان

 به کارگیری درست از منابع موجود در 
سازمان

 افزایش منابع بالقوه 
 پشــتیبانی همه جانبه از طرح های 

تجاری شرکت هوندا

گفته هایی از هوندا

نیــروی  در  فقــط  معجــزه   
اراده و پشتکار آدمی نهفته است.

  هر یک از ما جلــوه ای از ذات 
بی همتــای خالق را در خود نهفته 

داریم. سهم هر یک از ما از این 
موهبت، شــکیبایی است تا در 

کمین فرصت ها باشیم.

بــرای رســیدن بــه موفقیت از 
دیدگاه ســوئی چیرو هوندا ســعی 
کنید این چند نکته را در زندگی خود 

رعایت کنید:

 به ایده هــا و نظریه هــای جدید اهمیت 
دهید.

 همیشه با نشاط و سرزنده باشید.

 کارتان را دوســت داشــته باشید و اگر 
به کار خود علاقــه ای ندارید حتما در 
اولین فرصت کار خود را تغییر دهید.

 همواره در زندگی و کار تلاش 
کنید.

کسب و کار

براساس تعریف اقتصاد، هر شیء که قابل عرضه باشد و برای آن تقاضایی وجود داشته باشد کالایی اقتصادی 
محســوب می شود. بنابراین اثر هنری نیز به عنوان کالایی فرهنگی تا زمانی که در عرصه مبادلات عرضه 
و تقاضا قرار گیرد، به عنوان کالایی اقتصادی در ساز و کار علم اقتصاد شناخته می شود. تفاوت علم اقتصاد 
با اقتصاد هنر در نحوه تولید کالای هنری، دلایل و نحوه عرضه این آثار به مصرف کننده می باشد.

 انگیزه انسان  برای تولید آثار هنری ریشه مشترک داشته و موضوعی جهانی است. هنر راهی برای تبادل باورها و 
ارتباط بین اندیشه ها به واسطه همه عرصه های تمدن و در همه نقاط دنیا می باشد. آثار هنری چشم اندازی مهم به فرهنگ 
گذشته و حال دارند، چشم اندازی که بیانگر ارزش های افراد در دوره های مختلف بوده و مبین روش زندگی در هر دوره 
می باشد. 
 وجوه مشترک آثار هنری به قرار زیر می باشند:
  تخیل که مهمترین عامل در شکل گیری اثر هنری است.
  شکل گیری تمام آثار هنری بر پایه عاطفه و احساس نه تفکر منطقی و عقلانی.
  چند معنایی بودن آثار هنری.

سیر تغییرات بنیادین رخ داده در طول 100 سال اخیر در عرصه های گوناگون از جمله فن آوری، سیاست، آموزش، 
ارتباطات، ... موجب دسترسی آسان عموم مردم به آموزش، ابزار و لوازم مورد نیاز برای تولید آثار هنری شده و بهره مندی 
از این آثار، از انحصار اغنیا و اشراف خارج گشته است. در مقام مقایسه با سایر پیشه ها بروز این تحولات می توانست منجر به 
حذف حرفه های هنری گردد ولیکن نه تنها این امر محقق نشده بلکه نیاز مردم به آثار هنری روز به روز بیشتر شده است. 
به همان نسبت نیز سهم اقتصاد هنر در کل اقتصاد کشورها بالاتر رفته است. 
نتیجه مطالعه صورت گرفته توسط موسسه Americans For Arts نشان می دهد که سهم اقتصاد هنر از 
36/8 میلیارد دلار در سال 1992 به 53/2 میلیارد دلار در سال 2002 رسیده است )رشدی معادل 45%(. به این عدد 
می بایست مبلغ 80/8 میلیارد دلاری را اضافه نمود که مخاطبین آثار هنری در هتل ها، رستوران ها، هزینه های 
خرید یادگاری از نمایشگاه ها و همایش ها، .... صرف نموده اند. پر واضح است که مبالغ فوق باعث اشتغال افراد بسیاری در 
حرفه های مرتبط با هنر )مستقیم و غیر مستقیم( شده است.
سهم آثار هنری و خدمات ارایه شده مرتبط با آن معادل 3/2% از تولید ناخالص داخلی آمریکا بوده است.
طبق همین برآورد ارزش آثار هنری )از تبلیغ تا آموزش رشته های هنری( معادل 916 میلیارد دلار بوده است. 
تولید محصولات فرهنگی و هنری و ارایه خدمات مرتبط در سال 2011 در آمریکا موجب اشتغال 2 میلیون نفر و 
پرداخت مبلغی در حدود 289.5 میلیارد دلار به عنوان دستمزد به این افراد گردید. بزرگ ترین سهم از این بازار کار توسط 
صنایع فیلم سازی به میزان 25 میلیارد دلار برای اشتغال 310،000 نفر بوده است.

فعالیت های عرصه فرهنگ و هنر و سرزندگی اقتصاد به طرق مختلف درهم تنیده هستند. هنر، فرهنگ و خلاقیت       
می تواند:
  فضای رقابتی جامعه را بهبود بخشد.
 مردم را تحت تاثیر قرار دهد.
 دید جامعه و صاحبان کار وکسب را یکپارچه کند.
 در توسعه نیروی کار ماهر مشارکت ورزد.
برای اجرای پروژه های توسعه اقتصادی مبتنی بر خلاقیت فرهنگی و هنری چهار موضوع اصلی باید مد نظر قرار گیرند:
نکته کلیدی اول: توسعه اقتصادی در صورت تمرکز خلاقیت در هر دو بعد سرمایه های فیزیکی و انسانی به بار 
خواهد نشست. با قرارگرفتن توانمندی صاحبان کار وکسب، هنرمندان و امکانات فرهنگی در کنار یکدیگر نتیجه مضاعف 
حاصل خواهد شد.

نکته کلیدی دوم: به رسمیت شناختن هنرهای جامعه و سرمایه های فرهنگی )و البته بازاریابی برای آنها( یکی از 
عوامل اساسی توسعه اقتصادی محسوب می شود. 
نکته کلیدی سوم: فعالیت های فرهنگی و هنری می تواند باعث بیرون آمدن افراد از خانه ها و به میان جامعه آمدن 
آنها گردد. افزایش افراد بازدید کننده از مجموعه آثار فرهنگی و هنری همراه با مشارکت مجریان و دست اندرکاران می تواند 
به ساخت سرمایه اجتماعی و اقتصاد کمک کند.

نکته کلیدی چهارم: در صورت برقراری ارتباط بین امور فرهنگی و هنری با سایر قسمت های جامعه 
)نظیر گردشگری و تولید( و سرمایه گذاری برروی دارایی هایی از این قسم، فراهم شدن شرایط برای بهبود اقتصاد دور از 
ذهن نخواهد بود. 
توجه به اقتصاد هنر منجر به بهره مندی اقتصاد ملی از ظرفیت های هنر خواهد شد. بدون تردید هنر ایران می تواند 
سهمی قابل توجه در برنامه های توسعه و اقتصاد کشور همچون افزایش درآمد ملی، کارآفرینی، رشد فرهنگی و ... را برعهده 
گیرد. توجه به اقتصاد هنر باعث بهره برداری از یک مزیت ملی در تعامل با اقتصاد و هنر جهانی خواهد شد. البته باید توجه 
داشت اقتصاد محوری در هنر مد نظر نیست همچنان که هنر بازار محور مورد نظر نیست. در اقتصاد بازار محور، توجه به 
علاقه و نیاز مشتری حرف اول و آخر را می زند و همه تلاش ها حول شناخت سلیقه مشتری و تولید متناسب با آن و نیز 
برنامه ریزی برای حفظ بازار شکل می گیرد. آن چه مورد نظر است خلق اثر هنری است که نتیجه تعامل بین هنرمند و 
جامعه بوده و موجب ارتقای سطح آگاهی، بینش و ادراک زیبایی شناسانه مخاطبان و مصرف کنندگان می گردد. 
در دنیای پیشرفته امروز، برنامه ریزی های هدفمند اقتصادی نقشی غیرقابل انکار در پیشرفت کشورها دارند. 
اقتصاد فرهنگ و هنر یکی از مصادیق اقتصاد امروز به شمار می رود، حوزه ای گسترده که بسیاری از کشورهای قدرتمند دنیا 
به دلیل تاثیرگذاری بسیار زیاد محصولات هنری بر روی افکار عمومی، برنامه های مدونی برای هدفمندتر کردن این حوزه 

طراحی کرده اند. 

قیمت هنر
سعید معیرّی زاده
فرشید ایزدمهر
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مقاله

   "بــا این شــرایط، صحبت رییس ســازمان 
حفاظت محیط زیست مبنی بر آبگیری ۱۴۰ هزار 
هکتار از اراضی هورالعظیم ظرف یک سال آینده 
وعده‌ای بیش نیست؛ هرکه این فاجعه ملی را از 
نزدیک دیده باشد به خوبی درک کرده که زندگی 

به هورالعظیم باز نخواهد گشت."
این بخشــی از یافته‌هــای خبرنگار روزنامه 
خراسان اســت که در گزارشی به بررسی مشکل 

بزرگ ریزگردها پرداخته است.
میــدان نفتــی آزادگان کــه از بزرگترین 
میدان‌های نفتی جهان است، اینک به بلای جان 
محیط زیســت خوزستان بدل شــده است. این 
میدان نفتی قرار بود قاتقُ نان ســفره‌های مردم 
خوزستان شــود، اما حالا بلای جانشان شده. به 
گزارش روزنامه خراسان، اکتشافات در این میدان 
نفتی از سال ۷۶ آغاز شده و از سال ۸۹ با سپردن 
کار به شــرکت ملی نفت چین، شکل جدی‌تری 
به خــود گرفته اســت. اما خشــک‌کردن تالاب 
هورالعظیم برای رســیدن به نفت ازسال‌ها قبل 
آغاز شــده بود. در حقیقت میدان نفتی آزادگان 
چیزی نیســت جز همان تالاب هورالعظیم که 
خشک می‌شود تا نفت از آن بیرون کشیده شود.
گزارش روزنامه خراســان که در تاریخ 29 
بهمن‌ماه 1393 منتشــر شده علت اصلی پدیده 

ریزگردها را در اســتان خوزستان همین مســاله عنوان کرده و از قول یکی از بومیان منطقه 
نوشــت: "آنچه ما در طول این هشت ســال دیده‌ایم، مؤید این موضوع است که شرکت نفت 
جلوی وارد شــدن آب به هور را می‌گیرد و از ســوی دیگر آب را از سمت عراق از هور خارج 
می‌کند تا کار برای خشــک کردن هور و استخراج نفت هموار شود. با این کار تالاب خشک 
می‌شــود و آنچه باقی می‌ماند، خاکی است که با گرم شدن هوا و وزش باد در هوای منطقه 

پخش می‌شود. به حدی که در تابستان‌ها به زحمت می‌توان یک متر جلوتر را دید."
خوزســتان استانی با جمعیت 5 میلیونی و اهواز شهری با جمعیت 1/5 میلیونی است. 
این استان در هفته‌های اخیر با مشکل حاد ریزگردها روبه‌رو بوده و موقتا باد و باران به فریاد 
این استان رســیده است. مشکل ریزگردها به شکلی بوده که معاون اول رییس‌جمهوری به 
عراق سفر کرد تا در مورد راه‌حل‌های پیش‌گیری از این اتفاق، به مقامات عراقی رایزنی کند. 
رییس سازمان محیط زیست و وزیر بهداشت به خوزستان رفتند تا مشکل را از نزدیک لمس 
کنند. وزیر بهداشــت نابود شدن پوشش گیاهی را از عوامل اصلی بروز این پدیده برشمرده 
است. سدسازی‌های متعدد و غیرکارشناسی، بی‌تفاوتی ملی نسبت به محیط‌زیست و خیلی 

عوامل دیگر چالش ریزگردها را تشدید کرده است.
امروز را برای محیط زیســت کشور باید بدترین روز در نظر بگیریم. با سفر این مسوول 

و آن مسوول، مشکلات حل نمی‌شود. 
ریزگردها از تركیبات پیچیده‌ای از عناصر شــیمیایی مانند ســیلیس، كربن، كلسیم، 
پتاســیم و برخی مواد آلی خطرناك تشكیل می‌شــوند كه اثرات مخرب جبران‌ناپذیری بر 
محیط‌زیســت، سلامتی انسان‌، پوشــش گیاهی، اقتصاد، هدر رفتن خاك و ... دارد. غلظت 
بالای ریزگرد باعث ایجاد بیماری‌هایی همچون آســم، برونشــیت، سینوزیت، بیماری‌های 

ریوی، بیماری‌های پوستی، آلرژی و صدمه به عملكرد سیستم دفاعی بدن می‌گردد.
خشک شــدن تالاب‌ها از 20 سال پیش شروع شد زمانی که آمریکا اقدام به آزادسازی 
کویت از چنگال صدام کرد و از بصره به سمت بغداد حرکت کرد. در آن مقطع، مردم جنوب 

عراق علیه صدام قیام کردند ولی به ناگاه آمریکا 
دست از ســرنگونی صدام برداشت و صدام علیه 

شیعیان عراقی وارد جنگ شد.
در این جنگ شیعیان به تالاب‌ها پناه بردند. 
صدام دستور وحشــیانه‌ای داد تا کانالی به طول 
50 کیلومتــر و عرض 2 کیلومتر بــرای انتقال 
آب تــالاب به دجله حفر کننــد. این بزرگ‌ترین 
ضربه‌ای اســت که یک فــرد به تنهایی می‌تواند 
به اکوسیســتم طبیعی بزنــد. تصاویر ماهواره‌ای 
نشان می‌دهند که پس از حفر این کانال چگونه 

تالاب‌ها رو به خشکی گذاشتند.
تالاب‌های جنوب عراق، معروف به تالاب‌های 
بین النهرین، شامل تالاب بزرگ یا هورالهویزه یا 
هورالعظیم، هورالحمار و هور مرکزی با مساحتی 
در حــدود ۲۰۰۰۰ کیلومتر مربع هســتند که 
در اواســط دهه ۷۰ میــادی بزرگترین تالاب 
خاورمیانــه و از بزرگتریــن تالاب‌هــای جهان 
محســوب می‌شــدند و به صــورت دریاچه‌های 
مرتبط در عراق و ایران وجود داشــته‌اند. برنامه 
محیط‌زیســت ســازمان‌ملل UNEP در ســال 
۲۰۰۱ بر مبنای عکس‌های ماهواره‌اي اعلام کرد 
کــه بیش از ۹۰درصد تالاب‌ها در عراق خشــک 
شــده و فقط بخش کوچکــی در حدود 9 درصد 
یعنی حــدود ۱۰۰۰ کیلومترمربع درمرز ایران و 
عراق باقي ‌مانده که در صورت عدم حفاظت خشــک خواهد شــد. در ایــن گزارش از این 
تغییرات با عنوان فاجعه زیســت‌محیطی یاد شده و علل خشکی این مناطق، ایجاد سدهای 
بالادســت در کشــورهای منطقه بخصوص ترکیه و عراق، ایجاد کانال‌های تخلیه‌ای توسط 
رژیم صدام و اثرات جنگ برشــمرده شــده است و خواستار آزادسازی سریع آب جهت احیا 

این تالاب‌ها شده است.
یکی از دلایل ورود ریزگردها به ایران، ســاخت همین ســدها است که باعث خشکی 
تالاب‌های جنوب عراق و ایران شده‌اند. سدهایی که حق آب مناطق پایین دست و تالاب‌ها 
را رعایت نمی‌کنند و خود با تبخیر حجم قابل توجهی از آب ذخیره شــده باعث اتلاف آب 
می‌شوند. در ایران رطوبت تالاب‌های هورالعظیم، شادگان و بام‌دژ سبب تعدیل دما می‌شدند 
به همین دلیل در دهه 60 شمسی به ندرت دمای هوا به بیش از 45 درجه سانتیگراد افزایش 
پیدا می‌کرد. حالا با خشک شدن 50 درصدی تالاب‌ها در خوزستان تعداد روزهایی که دمای 
هوا به بیش از 45 درجه می‌رســد، زیاد‌تر شده و حتی در روزهایی دمای هوا به بیش از 50 
درجه می‌رسد. وقتی اثرات زنجیره‌ای در به‌وجود آمدن ریزگرد‌ها را بررسی کنیم در‌می‌یابیم 
که وقتی دمای هوا گرم شود، رطوبت خاک از بین می‌رود. به همین دلیل در گذشته خاک 
مرطوب با وزش باد موثر 10 متر بر ثانیه هم بلند نمی‌شــد اما امروز با وزش باد 3 تا 5 متر 

بر ثانیه بلند می‌شود که سبب تشدید پدیده ریزگردها شده است.
برنامه‌هایی که برای حل مشکل ریزگردها باید اجرایی شوند:

‌ احيــاي تالاب‌ها، تعييــن الگوهاي جوي موثر بــر توليد گرد و غبــار و اولويت‌بندي 
کانون‌هاي موثر، توســعه و ارتقاي سامانه مدل‌ســازي پيش‌آگاهي، ارتقاي زيرساخت‌هاي 
فنــاوري براي پيش‌بيني به موقع، اجراي عمليات بيابان زدايي و کنترل کانون هاي بحران، 
توســعه نهال‌کاري و ايجاد جنگل‌هاي دست کاشــت بياباني، ايجاد زيرگذرهاي مناسب در 
جاده‌هاي ميدان‌هاي نفتي، تجهيز مراکز خدمات تشخيصي و مراقبتي بيماري‌هاي ناشي از 

استنشاق گرد و غبار و پيش‌بيني اعتبارات مورد نياز اجراي اين برنامه‌ها. 

ما خوزستان هستیم

ما خوزستان هستیم یک شعار نیست، یک واقعیت است. 
هر فرد به اندازه خودش تلاش تاثیرگذاری در این مورد 
می تواند انجام دهد. این یعنی راه های کمک به ایرانی ها 
در خوزستان باید سرلوحه دســتگاه های کشور باشد و 
نمود عملی آن به سرعت در بهبود اوضاع خودنمایی کند.

لاله ولی‌پور
 دستیار مدیر عامل  بانک خاورمیانه
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اخبار اقتصادی

 1393 سال  در  اقتصادی  مهم  اخبار  خلاصه   
به کوشش مدیریت تحقیقات اقتصادی بانک خاورمیانه 

از منابع گوناگون گرد آوری و تنظیم شده است.
 

 تصویر آماری از روند رشد اقتصادی
بانک مرکزی رشــد اقتصادی در نیمه اول سال قبل 
را منفی 1/3 درصد اعلام کند .این بانک در کنار انتشــار 
آمــار مقدماتی مربوط به این دوره در رقم مربوط به رشــد 
نیمه نخســت سال 91 بازنگری کرد. این بازنگری به دلیل 
تجديدنظر در آمار پايه بخش کشاورزي صورت گرفته است. 
رقم رشد نیمه اول سال 91 پس از بازنگری به منفی 3/6 

درصد کاهش یافته است. )دنیای اقتصاد، فروردین 93(
 ایست بهره‌وری از سال 84

پس از سال‌ها سکوت خبری، ارقام جدیدی از میزان 
بهــره‌وری در اقتصاد ایران تا پایان ســال 89 اعلام شــد. 
این ارقام نشان می‌دهد شــاخص بهره‌وری در سال89، با 
2 دهم درصد کاهش نســبت به ســال ماقبل، به 1/106 
رســیده که حتی از میزان بهره‌وری در سال 84 نیز کمتر 
اســت. در برنامه چهارم توسعه، رشد 5/2 درصدی سالانه 
برای بهره‌‌وری هدف‌گذاری شده بود و ارقام جدید نشان از 

تحقق نیافتن اهداف پیش‌بینی شده دارد. 
)دنیای اقتصاد، خرداد 93(

 نرخ تورم در نقطه هدف
درحالی‌که 8 ماه به انتهای ســال باقی مانده اســت 
گزارش‌هــا از قرار گرفتن نرخ تورم ســالانه در نقطه هدف 
سال حکایت دارد. دولت در اواخر سال گذشته اعلام کرد 
تلاش دارد در پایان سال93 میانگین نرخ تورم سالانه را به 
سطح 25 درصد کاهش دهد. گزارش بانک ‌مرکزی نشان 
می‌دهــد هدف تورمی اعلام شــده در پایان تیرماه محقق 
شده است. بنا بر محاسبات بانک‌مرکزی نرخ میانگین تورم 
سالانه در تیرماه به 25/3 درصد رسیده است. کاهش نرخ 
تورم به این ســطح در حالی اســت که نرخ تورم ســالانه 
در پایان اســفند سال گذشــته حدود 35 درصد گزارش 

شده بود. )دنیای اقتصاد، تیر 93(
 خروج اقتصاد‌ از زیر صفر

علی طیب‌نیــا و محمدرضا نعمت‌زاده دو وزیر کابینه 
دولت یازدهم در گفت‌و‌گو با نشــریه تجارت فردا بر مهار 
تورم و خروج از رکود تاکید و پیش‌بینی کردند رشد منفی 
تولیــد ناخالص داخلی تا پایان ســال متوقف شــود. علی 
طیب‌نیا، با اشــاره به آمار صنــدوق بین‌المللی پول گفت: 
ارزیابی‌های صندوق بین‌المللی پول، نشــان از رشد 1/5 تا 

2 درصد برای اقتصاد ایران دارد. )دنیای اقتصاد شهریور 93(
 رشد اقتصادی خیز برداشت

حسن روحاني، ریيس‌جمهوري با اعلام آماري جديد 
از نرخ رشد اقتصادي در "ســه ماه اول" امسال گفت آمار 
و ارقام سه ماه اول امسال نشان مي‌دهد كه اقتصاد كشور 
نه تنها از ركود خارج شده، بلكه اكنون كشور با رشد 1/8  
درصدي بدون احتســاب نفت و با رشــد 2/5 درصدي با 
احتساب نفت، همراه است. مثبت شدن رشد اقتصادي پس 
از 8 فصل رخ مي‌دهد. در ســال گذشــته، رشد اقتصادي 
با احتســاب نفت منفي 1/9 درصد و بدون احتساب نفت 
منفي 1/1 بوده ‌است. در ســال 91 نيز رشد اقتصادي به 

منفي 6/8 درصد رسيده بود. )دنیای اقتصاد، شهریور 93(
 دو نیمه متفاوت اقتصاد سال 92

بانک مرکزی تحلیل رســمی خــود از تحولات اقتصاد در 
سال گذشــته را منتشــر کرد. این تحلیل با تقسیم‌بندی 
ســال 1392 به دو نیمه متفاوت، ســکون نسبی و کندی 
فعالیت‌ها در نیمه نخست سال گذشته را در تضاد با ثبات 
نسبی و بازگشت اقتصاد به روند متعارف در نیمه دوم این 
سال توصیف کرده است. مطابق این تحلیل، با تغییر فضای 
کشــور، اعتماد به سیاســت‌گذار افزایش یافته و انتظارات 

بهبود یافته است. )دنیای اقتصاد،دی‌93(

 ارز در بودجه 94 
رئیس‌کل بانک مرکزی نرخ 28,500ریالی را برای دلار در 
بودجه ســال 94 پیش‌بینی کرد. این در حالیست که وزیر 
اقتصاد اعلام کرده نرخ ارز در بودجه 94 با افزایش مواجه 
نخواهد شد و همان 26,500 ریال سال قبل باقی می ماند. 

)دنیای اقتصاد، آبان 93( اخبار اقتصادی ایران

 طولانی‌ترین دوره افت طلا
به گفته کارشناســان، با بهبود چشــم‌انداز شــرایط 
اوکرایــن به همراه آمارهــای مثبــت اقتصادهای بزرگ، 
"سطح حمایتی" پیشــین طلا که معادل 1275 دلار بود، 
شکسته شــده و پیش‌بینی می‌شــود تا پیدا شدن سطح 
حمایتی جدیــد، فلز زرد به کاهش خــود ادامه دهد. هر 
اونس طلا در روزهای گذشــته 46 دلار از ارزش خود را از 

دست داده است. )دنیای اقتصاد، خرداد 93(
 پیش بینی صندوق بین‌المللی پول از رشد 

جهانی
به گزارش بلومبرگ، صنــدوق بین‌المللی پول اعلام 
کرد اقتصاد جهان در سال 2014، 3/4 درصد رشد خواهد 
کرد. این میزان کمتر از رشد 3/6 درصدی پیش‌بینی شده 
در ماه آوریل اســت اما از رشد 3/2 درصدی سال گذشته 
قوی‌تر است. این صندوق پیش‌بینی رشد سال آینده را از 
3/9 درصد به 4 درصد افزایش داد. بر این اســاس اقتصاد 
روسیه به دلیل فرار سرمایه ناشی از تحریم‌ها به رشد 0/2 

درصدی تنزل خواهد کرد. )دنیای اقتصاد، مرداد 93(
 فدرال‌ رزرو نرخ بهره را در آمریکا افزایش 

نداد 
در حالی کــه پیش‌تر پیش‌بینی می‌شــد فدرال ‌رزرو 
نرخ بهــره را در آمریــکا افزایش دهد، امــا به دلیل نبود 
نشانه‌هایی مبنی بر رشد اقتصادی و اشتغال در این کشور، 
فدرال ‌رزرو تصمیم گرفت همچنــان نرخ بهره را افزایش 

ندهد. )خبرگزاری فارس،آبان 93(
 تغییر در اقتصاد جهانی

اقتصاد آمریکا و بازار کار این کشور پس از رکود شاهد رشد 
بود. این پیشرفت‌ها باعث شد تا بسیاری نسبت به اجرای 
برنامه بازسازی پنج ساله بدون اجرای سیاست‌های تسهیل 
پولی امیدوار باشند. همزمان نرخ تورم و چشم‌انداز اقتصاد 
کشورهای اروپایی، آسیایی و سایر نقاط جهان باعث شد تا 

آمریکا در اجرای سیاست‌های اقتصادی شتاب نکند.
)پایگاه خبری، تحلیلی مثلث، دی 93(

 نفت در کف 66 ماهه
بهای نفت ســبک آمریکا روز گذشــته در شرایطی با افت 
نســبتا ســنگین به زیر 54 دلار رسید که این قیمت کف 
66 ماهه آن محســوب می‌شــود. این در حالی اســت که 
نفــت برنت نیز در حال حاضر در محدوده 57 دلار معامله 
می‌شــود. بررســی علل ریزش قیمت نفــت در بازارهای 
جهانی نشان می‌دهد به‌رغم مولفه‌های اثرگذاری همچون 
کاهش 600 هزار بشکه‌ای تولید لیبی، قیمت انواع نفت در 
بازارهای جهانی همچنان روندی کاهشی را تجربه می‌کند.

)دنیای اقتصاد، دی 93(

 سقوط یورو در سه بازار
در ادامه افت ارزش یورو در بازارهای جهانی، شنبه سقوط 
یورو به بازار داخلی رســید تا قیمت نخســتین روز هفته 
برحسب دلار امریکا به بهای میانگین آذرماه 91 بازگشته 
باشــد. ارزش یورو در بازار داخلی از ابتدای زمستان حدود 

8/8 درصد سقوط کرده است. ) دنیای اقتصاد، 5 بهمن 93(
 پیش بینی متوسط ۵۵ دلاری قیمت نفت در 
سال/ اوپک به تاثیرگذاری گذشته برنمی‌گردد 
آژانــس بین‌المللی انرژی در گزارش اخیر خود متوســط 
قیمــت نفت در ســال 2015 را معــادل 55  دلار در هر 
بشکه پیش‌بینی و اعلام کرد،‌ دیگر تاثیر اوپک بر بازار نفت 

همانند قبل نخواهد بود )خبرگزاری فارس، بهمن 93(

   تأمين مالي بخش مسکن و برقراري جريان نقدينگي اخبار اقتصادی جهان
مورد نياز آن، همواره یکی از چالش‌های اساسي دولت‌ها در 
مواجهه با بازار مســکن بوده است. کشورهاي توسعهي افته 
به ويژه آمريکا و کشورهاي اروپايي با گسترش و تعميق بازار 
رهــن )Mortgage Market( از طريق ايجاد بازار ثانويه، 
ايــن معضل اساســي را تا حدود زیادی حــل نموده‌اند و 
همراه با تحولات بازارهاي مالي و نوآوری‌هاي ابزاري، بستر 

مناسبي براي توسعه اين بخش فراهم کرده اند.
بــازار رهن با توجه بــه عاملین و کارکــرد آن‌ها به 
دو بازار اولیه و ثانویه تقسیم می‌شود. بازار اولیه رهن همان 
نظام مالی است که در آن تسهیلات دراز مدت مسکن اعطا 
می‌شود. بازپرداخت اصل و سود این نوع تسهیلات سال‌ها 
به طول می‌انجامد و لذا موجب کاهش قدرت وام‌دهی بانک‌ 
یا موسســه اعتباری مربوطه می‌گردد. به منظور تسریع در 
بازگشت سرمایه‌ اختصاص‌یافته به تسهیلات مسکن، بازار 
رهن ثانویه ایجاد می‌شــود. هدف از تشــکیل بازار ثانویه  
آن است که نقدینگی بیشــتری به بازار رهن اولیه جاري 
شــود، به این ترتیب که اعطاکننــده‌ وام رهنی برای نمونه 
بانک مسکن، قادر باشــد وجوه اعطایی خود را آزاد کند و 

وام‌های رهنی بیشتری اعطا نماید.  
در بازار ثانویه، نقدینگی از طریق انتشار اوراق بدهی 
با پشــتوانه رهــن )Mortgage–Backed Securities( وارد 
بــازار اولیه می‌گردد و در واقع وام‌های رهنی اعطا شــده‌، 
از طریــق "خرید دِیــن" نقد می‌شــوند. به این ترتیب که 
متقاضيان خريد واحدهاي مسکوني به منظور تامين مالي 
به بازار رهن )بانک یا موسســه اعتبــاری( روي می‌آورند، 
وام دریافت می‌کنند و در سررســیدهاي مقرر اقساط خود 
را می‌پردازنــد. در مرحله بعد بانک یا موسســه اعتباری 
مربوطه مطالبات خود را به شــرکتی واســط می فروشد و 
وجــه آن را مطابق با قوانین و مقررات از شــرکت مذکور 
دریافت می‌کند. شرکت واسط اوراق بهاداري مبتنی بر این 
مطالبه ها منتشــر می نماید و از این راه ضمن تامین مالی، 
ســود حاصل از این فعالیت را در قالب کارمزدهاي معینی 
دریافت می کند. سرمایه‌گذارانی که اوراق بدهی با پشتوانه‌ 
رهن را خریــداری کرده‌اند نیز، از محل جریان هاي نقدي 
حاصل از بازپرداخت اصل و ســود وام‌های اولیه، بازدهی 

مورد انتظار را کسب می کنند.
ســابقه‌ بازار رهن ثانویه به ســال 1938 برمی‌گردد. 
زمانی که کنگره آمريکا به عنوان بخشــي از سياست هاي 
بهبود اقتصاد در طول رکود بزرگ، با ايجاد موسســه ملي 
 )Federal National Mortgage Association( رهن فدرال
نخستين شــرکت دولتي را به منظور تامین نقدينگي لازم 
براي بازار مســکن تاســيس نمود. بازارهاي رهن اروپايي 
نيز تا دهه 1990 به طور قابل ملاحظه اي توســعه یافتند و 
در اغلب آن‌ها رهن ثانویه شکل گرفت. اما در ايران به دليل 
عدم توســعه و تعميق بازار مالي، اين بــازار کماکان تنها 
به صورت رهن اولیه ایجاد شده و به صورت سنتي و ناکارآمد 
عمــل می‌کند. اين بازار داراي بازيگــران محدود و هزينه 
تامين مالي بالاست و متکي به پس‌اندازهاي محدود اقشار 
هدف و حمايت‌هاي يارانه اي دولت و نظام بانکي می‌باشد  
.فعاليت‌هاي رهني در کشور چه به لحاظ بسترهاي قانوني 
و حقوقــي و چه از نظر ابزاري در تجهيز منابع و تخصيص 
بهينه‌ آن، توســعه یافته نیســت. پاســخگویی بــه تعداد 
محدودی از متقاضیان، پوشــش پايين تسهيلات مسکن 
به ويژه در شــهرهاي بزرگ و همچنيــن کوتاه بودن دوره 
بازپرداخت تســهيلات، از جمله نواقص بازار رهن کشور به 
شمار مي رود. بنابراين در راستاي حل مشکل تامین مالی 
مســکن و توسعه و تعميق بازار مالي کشور، ضروري است 
که با توجه به تجارب ساير کشــورها، توسعه بازار رهن و 

تشکیل بازار رهن ثانویه در اولویت قرار گيرد. 

لزوم شکل‌گیری بازار 
رهن ثانویه

محمد کوثری 
 کارشناس مدیریت تحقیقات اقتصادی بانک خاور میانه 
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موانع همکاری نخبگان فکری و سیاسی در جهان سوم
1. تلقی مجریان از مقوله‌‌مملکت داری

2. سیاست‌زدگی در حوزه‌‌ عمل
3. تعریف مجریان از کار )ارادت را مهمتر از مهارت می‌دانند(

4. ارتباط محدود فکری و نظری با دین
5. مقطعی بودن عمل اجرایــی و عدم توجه‌‌به‌‌اینکه ‌‌تنها در یک فرآیند طولانی و مدت دار 

است که ‌‌می‌توان به‌‌بخشی از اهداف کلان رسید
6. تصور غلط از مشورت کردن که ‌‌دلالت بر ضعف دارد و البته ‌‌نخبگان باید بدانند که‌‌دستیابی 
به‌‌آرمان‌ها ناگهانی نیست و مدت دار است نخبگان ابزاری باید تعهد و تخصص داشته ‌‌باشند 
که‌‌این به‌‌معنی مدرک نیســت و باید آنها نیز به ‌‌برنامه ‌‌سلســله ‌‌مراتبی ایمان داشته‌‌ باشند. 
تصور غلط از عملکرد، مجموعه‌‌نگری، مدیریت زمان و رعایت تسلسل و نوآوری، نظم فکری، 
تجزیه‌‌و ابطال پذیری امور، کلان نگری، بکارگیری روش‌های صحیح استدلال که‌‌باعث ایجاد 
اعتبار و اعتماد و اطمینان می‌شود، به‌‌اینها اعتقاد داشته‌‌ باشد و در نهایت نخبه‌‌گرایی یعنی 
اینکه‌‌سالم ترین‌ها، بهترین‌ها، عاقل ترین‌ها و مجموعه‌‌نگرها بتوانند بیاندیشند، تصمیم بگیرند 

و اجرا کنند.

مکتب تحول در شخصیت ایرانی
رهیافت قابل تصور و اجرا برای کشوری که‌‌در حال توسعه ‌‌است یا برای جهان 

سومی‌که‌‌ به‌‌ دنبال پیشرفت است، وجود دارد:
1. رهیافت نخبگان محور 
2.  رهیافت جامعه‌‌محور

تنها نمونه‌‌ از نظام جامعه‌‌محور، کشور هند است که ‌‌نمونه ‌‌دومی ‌هم ندارد. با این 
شــرایط که‌‌ با وجود نظام حزبی در کشور هند، اکثریت مردم به ‌‌لحاظ منابع مالی 
به ‌‌دولت وابسته ‌‌نبوده‌‌ و رســانه‌‌ها مستقل از دولت هستند یا به‌‌عبارتی مجموعه‌‌ 
تشکل‌های حزبی، رسانه‌‌ها و سیستم قانونی، قوی تر از مجموعه‌‌ حاکمیت سیاسی 

و نظام اقتدار است.
رهیافت نخبگان محور نه‌‌ به ‌‌عنوان رهیافت مطلوب یا معقول بلکه ‌‌تنها رهیافت 

جامع، کارآمد و علمی‌ است.
کشورهای جهان سوم با وجود اینکه ‌‌هنوز دارای تشکل حزبی وفرهنگ فردی 
مثبت نشده‌‌اند ولی ناگزیر در ســیر تحولات جهانی قرار گرفته ‌‌نمی‌توانند توقف 
کنند ودر نتیجه ‌‌توسعه‌‌یافتگی بر عهده‌‌ نخبگان سیاسی یا ابزاری و نخبگان فکری 

قرار می‌گیرد.
رهیافت نخبگان محور به‌‌معنی نخبه‌‌ســالاری نیســت بلکه ‌‌به ‌‌معنی ورود 
بهترین‌ها، باسوادترین‌ها، سیرترین‌ها و ... . به ‌‌حوزه ‌‌سیاست و تصمیم‌گیری است 

در واقع به‌‌معنی شایسته‌‌ سالاریست.

هشــت زمینه ‌‌فکری جهت اصلاح فرهنگ که ‌‌می‌تــوان از آنها به ‌‌عنوان آفات فرهنگی 
جهان سوم یا موانع جدی حل بحران مشروعیت یاد کرد مورد ذکر است:

1. تخیل‌گرایی: برداشت‌های غیر علمی چه در صحنه تولید و ترکیب و اداره جامعه چه ‌‌در 
سطح برنامه‌‌ریزی و مدیریت)معضل فرهنگی(.

2. غیرابزاری بودن: جامعه‌‌ توســعه‌‌یافته ‌‌و یا علاقه مند به توســعه باید دایم از خود سوال 
کند، سوال طرح کند، کاربردی بیندیشد و به فکر راه‌‌حل باشد.

3 حاکمیت اندیشه‌‌های دولتی: توســعه‌‌یافتگی محتاج خلاقیت و نوآوریست. کلیشه‌‌ای 
کردن اندیشــه ‌‌و قضاوت و استنباط، غیرفرهنگیست و رشد اندیشه‌‌های غیر دولتی چاره کار 

می‌باشد.
4. توجه ‌‌به ‌‌فرآیندها: کشــورهای جهان سوم به‌‌هدف فکر می‌کنند نه ‌‌به ‌‌فرآیند. توجه‌‌ به‌‌ 
فرآیند، انسان را آینده‌‌نگر، قائل به ‌‌مرحله‌‌بندی، صبور و به‌‌سوی عقل سوق می‌دهد. و فرآیند 

ذهن را مجموعه‌‌نگر می‌کند.
5. اصل مواجهه: توســعه ‌‌تنوع دید می‌خواهد. اندیشه‌‌ها و استنباط‌ها در تقابل و مواجهه، 

به‌‌طبیعت و... معنایی جدید می‌دهند. ترس از مواجهه ‌‌یعنی نداشتن اعتماد به نفس.
6 تفکر شخصی و سلیقه‌‌ای: فرهنگ تفکر در تفکر اجتماعی است.

7. توجه ‌‌به ‌‌ابهام و نسبیت: جلوگیری از تصمیم گیری بیهوده ‌‌که‌‌ اولویت را بر پدیده‌‌شناسی 
می‌دهد نه‌‌ به ‌‌رابطه‌‌شناســی. و درست است کارها سخت‌تر و زندگی را جدی‌تر می‌کند این 
سخت کوشــی سبب ایجاد تشکل و انســجام می‌گردد. و در نتیجه‌‌ فرهنگ‌سازی و تمدن را 

به‌‌ارمغان می‌آورد.
8. مدیریت پدیده‌‌ها و کنترل پدیده‌‌ها: دو پارادایم در مقابل هم هستند. به‌‌علت بحران 
مشروعیت و نبود جامعه مدنی در کشورهای جهان سوم، کنترل مقدم بر هر امر دیگریست 
که این امر قدرت رشــد شهروندان را ضعیف می‌کند، شــهروند نسبت به‌‌جامعه‌‌ بی‌تفاوت و 
طلبکار از حکومت اســت و ســطح انتظارات افراد افزایش می‌یابد. در پارادایم مدیریت فرد 
خــود را مالک جامعه‌‌ و بدهکار به جامعه ‌‌می‌داند. قشــربندی اجتماعی و تقســیم کارهای 
مملکت‌داری میان خود و جامعه‌‌سبب می‌شود همه ‌‌در ساخت سرنوشت و آینده‌نگری سهیم 

شوند.
ایــن موارد مجموعاً تکیه ‌‌براین دارند که‌‌کفه ‌‌ترازوی توســعه‌‌یافتگی در داخل کشــور 

سنگینی می‌کند و اصلاح در داخل باید شکل بگیرد.

• فرهنگ اقتصادی: یکی از مراکز ثقل توسعه‌‌کار و تولید 
است. دقت در کار، قانون‌پذیری، عمل در حدود اختیارات، 
توجه به نظم و سازماندهی و مقدم شمردن اهداف مملکتی 
بر اهداف گروهی و شــخصی از جمله خصلت‌هاییست که 
‌‌در کار اقتصــادی، نقــش کلیــدی دارد، می‌تــوان گفت 
تحت عنــوان فرهنگ اقتصادی مورد بحث قرار می‌گیرد. و 
نیز نهایت بهره‌‌برداری از زمان و امکانات و... از ویژگی‌های 

فرهنگیست.
• می‌تــوان در نتیجه‌‌گیری، باز به این مطلب اشــاره‌‌کرد 
کــه توســعه اقتصادی نســبت به اصول فکــری و علمی 

‌مملکت داری، تابع می‌باشد. 
اهمیت قدرت یابی 

یکی از شــاخصه‌‌های اساســی حوزه‌‌ دولت، حکومت 
و قدرت اســت. در چارچوب قدرت، اندیشه‌‌ها تا اندازه‌‌ای 
درگیر مصالح می‌شوند. نخبگان سیاسی باید نهادهای ملی 
را به‌‌وجــود بیاورند. دولت در یک زمان واحد نمی‌تواند هم 

اندیشه‌‌ تولید کند و هم آن ‌‌را اجرا کند.
باید تشــکل‌های فکری تولید کننده‌‌ اندیشه ‌‌به وجود 
آید تا کمکی فکری برای دســتگاه ‌‌اجرایی باشد. رسیدن 
به ‌‌یک چارچوب نظری برای دست یابی به ‌‌محتوای اجماع 

نظر ملی 3 حلقه را مورد مطالعه ‌‌قرار می‌دهیم:
1. حلقه‌‌ بین‌المللی جهت بررسی وضعیت جهان
2. شناخت از منطقه‌‌ای که ‌‌ما در آن قرار داریم

3. شناخت مسایل داخلی 

نتیجه
نويســنده‌‌ نتيجــه ‌‌مي گيــرد کــه ايران اســتعداد 
قدرتمند شــدن را در عرصه هــاي اقتصــادي و فن آوري 
داراســت. بين‌المللي نبودن بر خلاف اصول ثابت سياست 
خارجي ايران است. موقعيت ژئوپليتيک، منابع نفت و گاز و 
مهم تر از اين دو متغير روحيه‌‌ جهاني و جهان مداري مردم 
ايران متمايل به تعامل جهاني اســت. فکر و استراتژي در 
يک کشور ميان پايه توانمند طبعاً نمي تواند در حد حفظ 
تماميت ارضي و نظام سياســي محصور بماند مانند فردي 
که صرفا براي تهيه مسکن و بقاي فيزيکي خود تلاش کند 
و از قوه فکر براي نوآوري، توليد و کار و فعاليت بهره‏برداري 
نکنــد. تعامل، با جهان به‌‌اعتماد به‌‌نفس نياز دارد، ريشــه 
اعتماد به نفس در نوآوري و توليد و کسب سهم دربازارهاي 
جهاني اســت. تعامل اصلي مهم براي رشد و توليد قدرت 
است. افزايش قدرت يک کشور هم نيازمند شناخت است. 
بناي شــناخت هم علمي، کمي، کيفي و عيني اســت. در 
اين چارچوب فهم روند‏هاي آتــي منطقه‏اي و بين‌المللي 
از اهميت حياتي برخوردار اســت. آنچه که قدرت ايران و 
حضور مؤثر ايران را به‌‌معناي مشــخص کردن دستور کار 
منطقه‏اي تعيين خواهد کرد، افزايش ثروت و قدرت توليد 
در منطقه‏اي اســت که جمعيت فعلي آن از 350 ميليون 
نفر به‌‌650 ميليون نفر در 30 سال آينده خواهد رسيد. در 
نهايت، قدرت يک حکومت و کشــور تابع قدرت جامعه‌‌آن 
کشــور اســت که‌‌کالاها و خدمات آن در بيرون از مرزها، 

معتبر باشند. 

کتابخانه

محمود ســریع‌القلم متولد سال 1338 در شهر 
تهران و دانش آموخته علوم سیاســی از دانشگاه 
ایالتی نرتریج آمریکاســت. کارشناســی ارشد و 
دکترا را در رشــته روابط بین‌الملل در دانشگاه 
کالیفرنیای‌جنوبی گذرانده و مدرک فوق‌دکترای 

خود را از دانشگاه اوهایو اخذ کرده است.
در حال حاضر او پژوهشــگر حوزه توسعه، علوم 
سیاســی و تاریخ معاصر ایران است و استاد تمام 

گروه علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی است.
از آثار او می‌توان به عنوان‌های زیر اشاره کرد:

نظام بین‌الملل و مســاله صحرای غربی، ســیر 
روش و پژوهــش در رشــته روابــط بین‌الملل، 
توســعه، جهان ســوم و نظام بین‌الملل، عقل و 
توسعه‌یافتگی، سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران: بازبینی نظری و پارادایم ائتلاف، عقلانیت 
و آینده توســعه‌یافتگی ایران، جمهوری اسلامی 
ایران و مساله کارآمدی و گزارش پژوهشی؛ ایران 
و جهانی شــدن: چالش‌هــا و راه‌حل‌ها، فرهنگ 
سیاسی ایران، اقتدارگرایی ایرانی در عهد قاجار 

و ... .
مطلبی که پیش‌رو دارید معرفی و فرازهایی است 
از کتاب عقلانيت و توسعهي‌‌افتگي ايران که توسط 
انتشارات فرزان روز در 496 صفحه منتشر شده و 
چاپ هفتم آن در سال 1393 به بازار آمده است.

   کتــاب عقلانیــت و ‌‌توســعه‌‌یافتگی ایــران، حاصل 
چهارده سال تحقیق و تدریس دکتر محمود سریع‌القلم در 
مورد توسعه‌‌یافتگی است. کتاب در 4 بخش مقدمه‌‌ نظري، 
پايه‏هاي نظري توسعهي‌‌افتگي، جهان سوم و توسعهي‌‌افتگي 
و ايران و توســعهي‌‌افتگي، در بیســت و شش فصل تنظیم 

شده‌‌است.
نويســنده‌‌ اين کتاب معتقد اســت: »عمده‌‌ مشــکل 
توسعه‏نيافتگي ايران در افکار ما نيست، بلکه ‌‌در شخصيت 
پرورش نيافته‌‌ ماست. مشــکل ما چگونگي تبديل فکر به 
‌‌عمل اســت. مشــکل ما ناتواني در سيستم ساختن است. 
در جامعه‎اي که‌‌ افراد اين قدر نسبت بهي‌‌کديگر دافعه ‌‌دارند، 
نمي‏توان سيســتم اجتماعي ســاخت. دو پايه‌‌متدولوژيک 
تمدن غرب، ســامان‏دهي و تشکل از يک‏طرف و ظرفيت 
نقــد پذيري افراد از طرف ديگر اســت. ما در هر دو مورد 
ضعيف هســتيم. طبعاً اين ضعف‎ها قابل اصلاح هســتند، 

مشروط به‌‌اينکه براي اصلاح آن‏ها جايي باز کنيم.«
سريع‌القلم بر اين باور است که‌‌ خلقيات غير مدني ما 
ذاتي نيستند. بلکه نتيجه ساختارهاي سياسي، اجتماعي و 

اقتصادي انباشته‌‌شده ‌‌تاريخ ايران هستند.
ايــن کتاب مطــرح مي کند که ‌‌اگر ما ســاختارهاي 
منتهــي به‌‌تحول شــخصيت به پــا نکنيــم و جاذبه‏هاي 
معاشــرتي و همکاري را ميان خود ايجــاد نکنيم، در به‌‌پا 
کــردن ســاختارهايي که‌‌به‌‌توســعه‌‌اقتصادي، اجتماعي و 
سياســي منجر مي‎شــود همچنان نــاکام خواهيم ماند. 
بنابراين ضروري است هرچه‌‌ســريع‏تر در کنار طرح افکار 

منطقي، در شخصيت خود تحولي ايجاد کنيم.
عــده‌‌ای می‌خواهنــد تمام مــردم را زاهــد، برخی 
می‌خواهنــد همه مردم را روشــنفکر و بعضی می‌خواهند 
همه را غربی کنند، بدون اینکه ‌‌متوجه‌‌ باشند که ‌‌هر کدام 
از این ایسم ها نوعی تحمیل به عامه مردم است جامعه به 
‌همه ‌‌نوع قشربندی نیازمند است. یکسان‌سازی مردم بسیار 
مضر است و استقلال را از آنها سلب می‌کند. آزادی یعنی 
هــر کس تعلق فرهنگی خود را به دســت آورد. افکار ما با 

خلقیاتمان سازگاری ندارد.
خلقیــات غیر مدنی مــا ذاتی نیســتند بلکه ‌‌نتیجه‌‌ 
ساختارهای سیاســی واجتماعی و اقتصادی انباشته‌‌شده‌‌ 

تاریخ ایرانند.
"عقلانیــت  کتــاب 
محصول  ایران"  و توســعه‌‌یافتگی 
چهارده‌‌ ســال تحقیــق و تدریس 
پیرامــون توســعه‌‌یافتگی دکتــر 

محمود سریع‌القلم می‌باشد.
اگر ریشــه ‌‌مشــکلات قبل از 
انقلاب را به‌‌ بیگانگان و امپریالیسم 
نســبت دهیــم، آیا مشــکلات ما 
همچنان پابرجاست؟ آیا مساله در 
افکار و گرایش‌ها و تفکرات ماست 
یــا اینکه‌‌ما نمی‌توانیــم با هم کار 
کنیم، هماهنگ باشیم، یکدیگر را 
قبول کنیم، به هم احترام بگذاریم، 
تفاوت‌هــای یکدیگر را بپذیریم، از 

هم حمایت کنیم.

جَو پذیریم، سریع عکس‌العمل نشان می‌دهیم، خیلی 
زود عصبانی می‌شویم، مسایل فراوانی را کتمان می‌کنیم، 
خــود را بیش از اندازه مهم می‌دانیم، بســیار باهوش ولی 
در عیــن حال بســیار کم تدبیریــم، به‌‌ملایم ترین نقدها، 
عکس العمل‌های کهکشــانی نشــان می‌دهیم، در قضاوت 
نســبت به‌‌افــراد خیلی انصــاف نداریم، عمومــاً بیرون از 
خودمان را ســرزنش می‌کنیم، خیلی حرف می‌زنیم و کم 
فکر می‌کنیم، خیلی کم‌حوصله‌‌ایم، وقتی اشتباه می‌کنیم 
عذرخواهــی نمی‌کنیم، غــرور خارج از تناســبی داریم و 

هیچکس را قبول نداریم.
ایــن خصلت‌ها نســبتا عمومی‌ هســتند و علی رغم 
تحولات وســیع و تغییر متعدد نظام‌های سیاسی در ایران 
ویژگی‌های فوق همچنــان پایدارند. افکار ما خیلی مدرن 
اســت و مانند تکنولوژی، ســریع وارد ایران می‌شود ولی 
خلقیــات ما همچنان تعیین کننده بوده و سرنوشــت ما را 

می‌سازد.
اصول ثابت توسعه

توسعه یعنی بهینه‌‌ســازی استفاده از نیروهای بالقوه 
‌‌مادی و انسانی یک جامعه.

• توانایی‌های فکری و سازماندهی هیأت حاکمه‌‌
• توجه ‌‌به ‌‌علــم: وقتی علم در جامعه‌‌ای نهادینه ‌‌شــد 
به‌‌دنبالش اســتدلال، علم، تحقیق،بحث و گفتگو، اندیشه‌‌ و 
روحیه‌‌ علمی‌ را دارد. توسعه یعنی بکارگیری صحیح نیروها 
و نظر تخصصی نه اظهارنظر ســلیقه‌‌ای. منظور از علم این 
است که مشاهدات، قضاوت‌ها، تصمیم گیری‌ها، اجراییات، 

ارتباطات همه‌‌استدلالی و عینی ومنطقی باشد.
• نظم: از مشتقات علم گرایی اســت. برای رعایت ترتیب 
زمانی و عملی تصمیم گیری‌ها و اقدامات توســعه، جامعه 
‌‌به شــدت به نظم در تمام زوایای زندگی وابســته اســت. 
نظم از ویژگی‌های بارز جوامعی بوده که توســعه اقتصادی 
بهینه ســازی نیروهای مادی و انســانی را پایه اصلی قرار 

داده‌‌اند.
• آرامش اجتماعی: بعــد از آنکه اســتاندارد بر موارد 
ذکر شــده حاکم شــد و تکلیف حرکــت عمومی‌جامعه 
‌‌مشخص شد، فضایی با آرامش فردی و اجتماعی نیاز است. 
آرامش فردی یعنی اطمینان افراد از موقعیت خود و جامعه. 
آرامش اجتماعی یعنی روح اصلاح‌نگری و اصلاح پذیری در 
جامعه نهادینه شده باشــد؛ وجود و تداوم ارزش‌هایی که 
باعث حرکت تکاملی و اصلاحی یک جامعه به سمت وضع 

مطلوب می‌شوند.
• نظام قانونی: یعنی فرد اطمینان داشــته ‌‌باشد به نسبت 
همت و اســتعدادش از امکانات جامعــه، عادلانه بهره‌‌مند 
می‌شود و قانون حامی‌ اوست. روحیه کار و مسوولیت‌پذیری 

که ‌‌جنبه بنیادی در توسعه دارد، ایجاد می‌شود.
• نظام آموزشی: نظام آموزشــی معمــولاً 2 هدف دارد؛ 
تربیت کادر تخصصی و علمی و دوم  نوآوری. منبع اصلی، 
نو فکر کردن و خلاق بودن نظام آموزشی - پژوهشی است.  
• در اجتماعی مراکز آموزشی و پژوهشی زنده‌‌اند و با جامعه 
‌‌ارتباط دو طرفه دارند که در آنها پدیده‌‌ توسعه ‌‌جدیت دارد 
و نــوآوری، ابداع، نظریه‌‌پــردازی و حرکت از وضع موجود 

به‌‌ وضع مطلوب چه ‌‌در ذهن و چه در عمل اهمیت دارد.

دغدغه پیشرفت، توسعه‌‌یافتگی و ثبات سیاسی ایران، همچنان ادامه 
دارد. کشورهای هم ردیف ما راه خود را پیدا کرده، ما همچنان در نزاع‌های 
فکری و سیاســی خود غوطه‌‌وریم. قبل از کشــورهایی مثل کره‌‌جنوبی، 
مالزی وحتی چین بحث توسعه‌‌یافتگی را شروع کردیم ولی هیچ توفیقی 
در این زمینه ‌‌نیافته‌‌ایم. واقعیت این اســت کــه ما خیلی فکر نمی‌کنیم، 
صحیح فکر نمی‌کنیم، جمعی فکر نمی‌کنیم و به این نتیجه می‌رســیم که‌‌ 
مسایل خود را خوب تشخیص نمی‌دهیم. مدام نظام‌های خودساخته قبلی 
را تغییر می‌دهیم. شــاید ترجیح می‌دهیم با هیجان و اوضاع روز زندگی 
کنیم. افکار بســیار خوب خود را در سخنرانی‌ها نتوانسته‌ایم به سیستم 
تبدیل کنیم. فقط افکار غربی نه، همه افکار را خیلی خوب و سریع ترجمه 

‌‌و سپس ریسندگی و بافندگی خود را به‌‌آن می افزاییم.

قلم صریح سریع
  پیام طراوتی | کارشناس  مدیریت ارتباطات بانک خاورمیانه 

تهیه و تنظیم :
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   چیدن سفره هفت سین یکی از مهمترین آداب استقبال سال نو است.در گذشته پارچه سفره هفت سین معمولا 
سفید و تمیز بود که هفت نوع خوردنی که با حرف سین آغاز می شد بر روی آن چیده می شد که شامل: سیر، سرکه، 

سماق، سمنو، سبزی، سنجد و سیب بود و با اشیا و مواد دیگر تکمیل می گشت. 
آداب چیدن از این قرار بود که ابتدا سفره را در محل مناسبی در بالاترین قسمت اتاق پهن می کردند و یک جلد 
کتاب مقدس ) با توجه به اینکه عید نوروز عید ایرانیان اســت و مختص مســلمانان نیست، هر خانواده کتاب مقدس 
دین خود را بر سفره می گذاشت( در وسط سفره گذاشته، کاسه آب و یک گلاب پاش در دو طرف آن قرار داده، آیینه 
را در بالا و بشقابی آرد و نان بریده را در دو طرف آب و گلاب قرار داده و چهار گوشه سفره را با چهار شمعدان روشن 

می کردند که نشانه رحمت، گشاده دستی، روشنایی و خیر و برکت بود. 
مواد هفت سین نیز بر روی سفره قرار داده می شد که نشان از برکت، سلامتی، زایش، زیبایی و شادابی بود. اسفند 
برای رفع چشم زخم و شیرینی برای شیرین کامی بر سر سفره آورده می شد. یک کاسه آب که نارنجی در آن انداخته 
بودند هم جزو ضروریات ســفره بود زیرا نام نارنج )نا-رنــج( را به معنی بدون رنج معنا می کردند و حضور این میوه را 

دافع درد و رنج می دانستند. 
از کتاب تهران قدیم/ جعفر شهری

   نوروز که قرن‌های دراز اســت بر همه جشن‌های جهان فخر می‌فروشد، از آن رو “هست” که یک قرارداد مصنوعی 
اجتماعی و یا یک جشــن تحمیلی سیاسی نیست، جشن جهان اســت و روز شادمانی زمین، آسمان و آفتاب، و جوشِ 

شکفتن‌ها و شور زادن‌ها و سرشار از هیجانِ هر “آغاز”.
جشن‌های دیگران، غالبا انسان‌ها را از کارگاه‌ها، مزرعه‌ها، دشت و صحرا، کوچه و بازار، باغ‌ها و کشتزارها، در میان 
اطاق‌ها و زیر سقف‌ها و پشت درهای بسته جمع می‌کند: کافه‌ها، کاباره‌ها، زیرزمینی‌ها، سالن‌ها، خانه‌ها … در فضایی 
گرم از نفت، روشــن از چراغ، لرزان از دود، زیبا از رنگ و آراسته از گل‌های کاغذی، مقوایی، مومی، بوی کندر و عطر و 
… اما نوروز دست مردم را می‌گیرد و از زیر سقف‌ها، درهای بسته، فضاهای خفه، لای دیوارهای بلند و نزدیک شهرها 
و خانه‌ها،‌ به دامن آزاد و بیکرانه طبیعت می‌کشــاند: گرم از بهار، روشــن از آفتاب، لرزان از هیجانِ آفرینش و آفریدن، 
زیبا از هنرمندی باد و باران، آراسته با شکوفه، جوانه، سبزه و معطر... . تمدن مصنوعی ما هر چه پیچیده‌تر و سنگین‌تر 
می‌گردد، نیاز به بازگشت و بازشناخت طبیعت را در انسان حیاتی‌تر می‌کند و بدین گونه است که نوروز، برخلاف سنت‌ها 

که پیر می‌شوند و فرسوده و گاه بیهوده، رو به توانایی می‌رود و در هر حال، آینده‌ای جوان‌تر و درخشان‌تر دارد. 
دکتر علی شریعتی

فلسفه نوروز 

ما را هم به سفره هفت سین خود میهمان کنید
از سفره هفت سین چیده شده در منزل تان عکس بگیرید و برای ما ارسال نمایید.

عکاسی می تواند با دوربین یا گوشی تلفن باشد.
به سه عکس برگزیده به انتخاب هیات داوران جوایزی اهدا خواهد شد.

ده عکس برتر در نشریه آفتاب خاورمیانه منتشر می شود.
آیین نامه مسابقه:

1. هر شرکت کننده می ‌تواند یک عکس ارسال کند. )دیجیتال یا آنالوگ به صورت فایل اسکن شده(
2. عکس با  فرمت JPEG  و حداکثر سایز 4 مگابایت باشد.

3. برای نام گذاری فایل ها نام خانوادگی و شماره همراه عکاس تایپ شود.
 )Taravati. 09121234567:مثال( 

4. عکس مورد نظر خود را تا تاریخ 20 فروردین 1394 به Info@middleeastbank.ir  ارسال نمایید.

گستره جشن ملی نوروز
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آیین

هــر روزي کــه در آن يادبــودي از خوشــي و 
شــادماني براي گروهي از مردم باشــد جشــن 
ناميده شده اســت. "نوروز" که بــه مفهوم "روز 
نو" اســت، روز اول فروردين، نخستين ماه سال 
خورشــيدي و بزرگترين جشــن ملــي و قومي 
ايرانيان است. در ادبیات ایران هرجا از واژه عید 
استفاده شده مراد دو عید بزرگ مسلمانان یعنی 
عید قربان و عید فطر است ولی برای مناسبت های 
دیگری که ویژه شــیعیان اســت نیز از این واژه 
استفاده می شــود مانند عید غدیر، عید مبعث و 
عید نیمه شعبان. برای مناسبت هایی مانند نوروز 

یا مهرگان از اصطلاح جشن استفاده شده است.

   بر اســاس شاهنامه، منشــا عيد نوروز را به جمشيد 
سر سلسله پادشاهان پيشدادي نسبت داده اند. بر اساس این 
داستان جمشید در دوره نخست حکومت خود تاج گذاري 
نموده و بر تخت نشســت و دســتور داد که اين روز را با 

عنوان روز نو جشن بگيرند .

در تاريــخ بلعمي آمده اســت: "و نخســتين روز که 
جمشيد به مظالم نشســت روز هرمز بود از ماه فروردين، 
پس آن روز را نوروز نام کرد که تا اکنون ســنت گشــت". 
ابوريحان بيروني هــم در کتاب "آثــار الباقيه" می گوید: 
"دانشــمندان ايران مي گويند که در این روز ساعتي است 
که فرشــته فيروز ارواح را براي انشــاي خلــق مي راند و 
فرخنده ترين ســاعات آن ساعت آفتاب است که در صبح 
نوروز فجر سپيد به منتهاي نزديکي خود به زمين مي رسد 
و مــردم به نظر کردن بر آن تبريــک مي جويند و اين روز 
"روز مختاري" اســت زيرا نام روز هورمزد اســت که اسم 
خداوند تعالي مي باشد و آفريدگار و صانع و پرورنده دنيا و 
اهل آن اســت و او کسي است که واصفان، توانا نيستند و 

جزئي از اجزاي نعمت هاي او را توصيف کنند." 

حکيم عمر خيام که در زمان سلطان ملکشاه سلجوقي 
تقويم جلالي را بــا دقيق ترين قواعد نجومي طراحی کرد 
در کتاب نوروز نامه مي نويسد: "چون کيومرث اول از ملوک 
عجم به پادشاهي بنشســت خواست که ايام سال و ماه را 
نام نهد و تاريخ بســازد تا مردمان آن را بدانند . بنگريست 
کــه آن روز بامداد، آفتاب به اول دقيقه حمل آمد. موبدان 
را گرد کرد و بفرمود که تاريخ از اينجا آغاز کنند و موبدان 
جمع آمدند و تاريخ نهادنــد." و در همين کتاب در مورد 
ايجــاد نوروز اضافه مي کند "اما ســبب نهــادن نوروز آن 
بوده است که چون بدانستند که آفتاب را دو دور بوَُد: يکي 
آنگه هر ســيصد و شــصت و پنج روز و ربعي از شبانه روز 
به اول دقيقه حمل باز آيد. )ليک( به همان وقت و روز که 
رفته بود، بدين دقيقه نتواند آمدن چه هر ســال از مدت 
همي کم شــود و چون جمشــيد آن روز را دريافت نوروز 

نام نهاد و جشن و آيين آورد و پس از آن پادشاهان و ديگر 
مردمان بدو اقتدا کردند." 

در هر حال جدا از این که ریشــه نوروز چه بوده آنچه 
به طور قاطع برای ما عیان اســت، ايرانيان با تمدني بسيار 
کهن و درخشان از قديم ترين دوران، اين روز فرخنده و زيبا 
را که آغاز حيات دوباره طبيعت است، جشن مي گرفته اند. 
طبق اسناد تاریخی در زمان داريوش کبير در حدود پانصد 
ســال قبل از ميلاد این روز مبدا سال جديد و روز جشن 

ملي بوده است.
مردم بابل از دوران‌های بســیار قدیم، روز اول ســال 
را، عموما در اعتدال بهاری )۲۱ مارس( جشن می گرفتند. 
این زمان اول بهار و آغاز فصل نو است، زمانی که طبیعت 
از خواب زمســتانی بیــدار می‌شــود. از لوحه‌ها چنین بر 
می‌آید که این جشن تقریبا از ۲۳۴۰ سال پیش از میلاد، 

شناخته شده بود.
اســتاد مهرداد بهار عقیده دارد، از ســه هزار ســال 
پیش از میلاد، در آســیای غربی دو جشــن بــزرگ رواج 
داشته‌اســت، جشــن آفرینــش در اوایل پاییز و جشــن 
رســتاخیزی که در آغاز بهار، برگزار می‌شده‌است. احتمالا 

نوروز در ایران قبل از هخامنشیان وجود داشته است.
در دوران هخامنشي ستاره شناسان با محاسبات دقيق 
توانســتند با در نظر  گرفتن کبيســه هاي 120 ساله )پس 
از گذشتن 120 ســال، يک ماه کبيسه مي کردند.( نوروز 
را همــاره در نقطه اعتدال ربيعي يــا نزديک به آن ثابت 
نگه دارند. این شــیوه تا زمان انقراض سلسه ساساني ادامه 
داشت. پس از ورود اسلام به ایران ابتدا با انجام جشن های 
باســتانی مخالفت می شد ولی در زمان خلافت بني عباس 
جشــن نوروز دوباره رســمیت یافت . به دلیل محاســبه 
ایام سال بر حسب ماه های قمری تعیین نوروز با مشکلاتی 
همراه بود  تا در زمان سلطان ملکشاه سلجوقي از عمر خيام 
نيشابوري خواسته شد که ترتيب تقويمي با محاسبه سال 
و مــاه، موافق قواعد نجومي تعيین کند تا نوروز همیشــه 
ثابت باشد. گاهشــمار خیام معروف به تقويم جلالي از آن 

زمــان معیار محاســبات گاهشــماری قرارگرفت که جزو 
دقیق ترین تقویم های تاریخ جهان است.

روز نخســت فروردین ماه، نوروز عامه یا نوروز کوچک 
خوانــده می‌شــد. پنــج روز اول فروردین جشــن نوروز 
صورتی همگانی داشته و عموم مردمان به اجرای مراسم و 
سرور و شادمانی می  گذرانیده‌اند، از این رو آن را نوروز عامه 

نامیده‌اند. 
ایرانیــان عقیده داشــتند کــه در ایام نــوروز ارواح 
درگذشتگان از جایگاه آسمانی خود به زمین و به خانه‌های 
خویش باز می گردنــد. بازماندگان بــرای پذیرایی از آنها 
سفره‌ای رنگین می‌گســتراندند و انواع خوراک‌ها را در آن 
می‌نهادند تا ارواح درگذشتگان از پذیرایی و صفا و پاکیزگی 
بازماندگان، دل خوش شده و آنان را برکت عطا کنند. این 

رسم پایه سفره نوروزی یا هفت سین شد. 
یکی از آیین‌های که پیش از نوروز تدارک آن مرسوم 
بوده، پروردن ســبزه می‌باشــد. به موجــب روایتی کهن، 
بیست و پنج روز پیش از عید، ســتون‌هایی از خشت خام 
اطــراف حیاط دربار برپــا می‌کردند و بر فراز هر ســتون 
نوعــی دانه از حبوبات می‌کاشــتند و خوبی و بدی رویش 
غلات را در ســالی که در پیش بــود، از چگونگی روییدن 
آن پیش بینی می‌کردند. معمول بود به رشــد این دانه‌ها 
نگریســته و به هر یک از دانه‌هایــی که بهتر بار آمده بود، 
تفال می‌زدند که آن محصول در سال بیشتر خواهد بود. در 
خانه‌ها نیز در ظروف ویژه سبزه به عمل می‌آوردند. هر کدام 
از مردمان در ظرفی یا چیــزی مانند آن اقلامی از دانه‌ها 
از قبیل گندم، جو، برنج، لوبیا، عدس، ارزن، نخود، کنجد، 

باقلا، ذرت و ماش می‌کاشتند.
در نوروز و مهرگان رسم بود که نمایندگان و بزرگان و 
فرمانروایان ایالات و اشراف و عامه مردم هر یک به توانایی 

و استطاعت، هدایایی را به دربار اهدا می کردند.
در نوروز مردم به یکدیگر شیرینی هدیه می‌دادند و این 
رسم در دوران ساسانی همگانی بوده‌است. در نوروز بزرگ، 

پیش از لب به سخن گشودن، شیرینی می خوردند.

جشن نوروز
تحریریه آفتاب خاور میانه
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سامانه اختصاصی مدیریت نقدینگی

اخبار بانک

جشــنواره اسب‌های سِیلمَی عرب پنج شــنبه دوم بهمن‌ماه با حمایت 
بانک خاورمیانه؛حامی فرهنگ و اصالت در باشگاه اسب‌سواری دشت بهشت 
در محمدشــهر کرج برگزار شد. در این جشنواره استثنایی که در نوع خود 
کم‌نظیر محسوب می‌شــود، تعدادی از زیباترین اســب‌های سِیلمَی عرب 
متعلق به صاحبان ایرانی نمایش داده شــدند. این مراسم با سخنان جناب 
آقای دکتر پرویز عقیلی‌کرمانی مدیرعامل بانک خاورمیانه آغاز شــد. ایشان 
ضمن خوش‌آمدگویی به میهمانان داخلی و خارجی مراســم ابراز امیدواری 
کردند بانک خاورمیانه بتواند بهترین خدمات بانکی را به مشتریان خود ارایه 
کند. همچنین در این مراسم برخی از اعضای هیات مدیره بانک خاورمیانه 
حضور داشتند. رییس و مسوولان فدراسیون سوارکاری، سفیران کشورهای 
یمن، مصر، لیبی، کره‌جنوبی، سودان، ویتنام، اسلواکی، بوسنی و هرزگوین 
و آفریقای جنوبی و تعــدادی از مدیران، بازرگانان و علاقه مندان به ورزش 

سوارکاری، میهمانان این مراسم بودند. 

خدمــات،  کیفــی  ســطح  ارتقــای  راســتای  در 
بانک خاورمیانه ســامانه مدیریت نقدینگــی را به منظور 

تسهیل امور مشتریان شرکتی ارایه می‌کند.
این سامانه برای شرکت‌های مختلف عضو یک زنجیره 
تامین بیشترین کاربرد را دارد و بهترین بازدهی آن زمانی 
اســت که همه حساب‌های شرکت و حســاب ذینفعان و 

مشتریان شرکت نیز در بانک خاورمیانه متمرکز باشد.
اساس فعالیت سامانه مدیریت نقدینگی، ثبت عملیات 
بانکی شــرکت ها در آینده و ارایــه گزارش های مدیریتی 
است. این سامانه نیاز شرکت‌ها به صدور چک‌های مدت‌دار 
و مراجعه به اطلاعات گذشــته بــرای انجام پرداخت‌های 
به‌روز را به حداقل می‌رساند. با کمک این سامانه، به محض 
ثبــت اطلاعات مربوط به فاکتور هــای دریافتی، اطلاعات 
مربوط بــه پرداخت آنها شــامل مبلغ و تاریــخ پرداخت، 
ثبتشــده و عملیات مربوط به پرداخت نهایی در سررسید 
انجام می‌شــود.کنترل موجودی حســاب نیز در آخرین 
مرحلــه کار صورت می‌گیرد. گزارش‌های ســامانه، تاریخ 
پرداخت و میزان کسری‌های احتمالی حساب‌های شرکت 
را برای آینده نشــان می‌دهد که به مدیر مالی شرکت این 
فرصــت را می‌دهد تا برای جبران این کســری‌ها و انجام 

تعهدات در برابر ذینفعان برنامه‌ریزی کند.

مزایای سامانه مدیریت نقدینگی
• جایگزینی دســتور پرداخت‌های الکترونیکی به جای 
چک‌های کاغذی و رفع مشــکل چک‌های برگشــتی 

به‌دلیل فراموشی یا عدم برنامه‌ریزی و مدیریت صحیح 
وجوه

• کاهش نیاز مشــتری به تسهیلات بانکی با در اختیار 
داشــتن امکان مدیریت و جابجایی تاریخ پرداخت‌های 
آینده بر اساس گزارش وجوه دریافتی احتمالی از سایر 

شرکت‌ها
• آزاد شدن جریان نقدینگی در داخل زنجیره 

• دریافت اطلاعات مربوط به عملیات بانکی آینده بین 
اعضای زنجیره به صورت لحظه‌ای

• برنامه‌ریزی برای پرداخت‌های آتی بر اساس پیش‌بینی 
جریان‌های نقدی ورودی 

• گزارش‌گیری از تراکنش‌‌ها بر اساس وضعیت پرداخت: 
پرداخت‌هــای ثبت شــده، پرداخت‌های تایید شــده، 
پرداخت‌های انجام شده، پرداخت‌های تغییر مبلغ داده 

شده و پرداخت‌های به تعویق افتاده
• اخذ رتبه اعتباری بالاتر در صورت داشتن سهم بالای 
پرداخت‌های تایید شده در سررسیدهای تعیین شده و 
امکان استفاده سریع‌تر از تسهیلات بانکی به عنوان یکی 

از معیارهای ارزیابی ریسک نقدینگی شرکت‌ها

خدمات سامانه مدیریت نقدینگی
• ثبت وقایع مالی آینده شرکت شامل انواع پرداخت‌های 

آتی و اطلاعات چک‌های صادره

• اصلاح اطلاعات پرداخت تا پیش از اولین تایید توسط 
اولین امضادار

• دریافت اطلاعات مربوط به دریافتی‌های آتی بر اساس 
اطلاعات پرداخت کننده)به شــرطی که پرداخت‌کننده 
وجــوه نیز از طریق ســامانه مدیریــت نقدینگی بانک 
خاورمیانه، اطلاعــات پرداخت به ذینفعان خود را ثبت 

نماید.(
• دریافت اطلاعات مربوط به چک‌های وصولی از سایر 

شرکت‌ها 
• ثبت اطلاعات مربوط به حساب‌های شرکت نزد سایر 

بانک‌ها

برنامه‌های آینده سامانه مدیریت نقدینگی
• انتقال اطلاعات پرداخت از سیستم حسابداری شرکت 
به ســامانه مدیریــت نقدینگی و نیــز انتقال اطلاعات 
صورتحســاب بانکی به سیستم حســابداری شرکت از 

طریق فایل و بدون نیاز به وارد کردن مجدد داده 
• دریافت اطلاعات مربوط به مانده حد اعتباری مصوب 
شــرکت و ارسال درخواست اســتفاده از حد موجود به 

منظور پوشش کسری های احتمالی
آمــوزش اســتفاده از ســامانه مدیریــت نقدینگی در 
کارگاه‌های آموزشــی در محل ساختمان مرکزی بانک 
خاورمیانه یا توسط همکاران اداره توسعه عملیات بانکی 
راه دور بانــک خاورمیانــه در محل فعالیت مشــتریان 

محترم بانک ارایه می شود.

جشنواره اسب‌های سِیلَمی‌

عکس: هومن جهانگرد
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